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Κέρδισε τις 

εντυπώσεις το ΚΚΕ 

με το κλείσιμο της 

Εθνικής οδού

Σελίδα  20

Κανείς δεν αναλαμβάνει ευθύνη για το Μπούρτζι  σελ. 4 - 5

σελ.17

σελ.3 & 13

Εξαφάνιση 

Μεσσηνία και Κορινθία θα βγάλουν αιρετό Περιφερειάρχη. 

Χάνεται και ο τίτλος της Πρωτεύουσας από το Ναύπλιο
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Παρ΄ ότι ακόμα βρίσκεται σε 

διαβούλευση το σχέδιο «Καλλι-

κράτης» για την διοικητική με-

ταρρύθμιση, το ενδιαφέρον πο-

λιτικών προσώπων για την θέση 

του υποψήφιου Περιφερειάρχη 

αρχίζει να γίνεται εμφανές και να 

δημοσιοποιείται, έστω και κατά 

δημοσιογραφικές πληροφορίες.

Πρόκειται για έναν παρασκηνι-

ακό αγώνα που γίνεται πριν καν 

γίνουν εμφανείς οι τελικές προ-

θέσεις του υπουργείου Εσωτερι-

κών.

Η θέση του αιρετού Περιφερει-

άρχη, πάντως, εκτιμάται ότι θα 

είναι ιδιαίτερα σημαντική, αφού 

αν προχωρήσει ως έχει το σχέ-

διο της διοικητικής μεταρρύθμι-

σης, τότε αυτός που θα εκλεγεί, 

θα έχει υπό την ευθύνη του, το 

μεγαλύτερο μέρος της Πελο-

ποννήσου, δηλαδή όλους τους 

νυν νομούς εκτός από την Ηλεία 

και την Αχαΐα.

Τα σκήπτρα για μια θέση υποψη-

φίου κερδίζουν, μέχρι στιγμής, 

οι περιοχές της Μεσσηνίας και 

της Κορινθίας. Από την Αργολί-

δα δεν έχει εκδηλωθεί ενδιαφέ-

ρον, πλην του Γιάννη Μανώλη, 

που φαίνεται ότι αλλάζει ρότα.

Ο δήμαρχος Κορινθίων Αλέξαν-

δρος Πνευματικός φαίνεται ότι 

είναι ο επικρατέστερος υποψή-

φιος από την πλευρά του ΠΑ-

ΣΟΚ, μιας και η υποψηφιότητα 

του Ροβέρτου Σπυρόπουλου, 

που ακουγόταν δεν ισχύει πλέ-

ον. Ο κος Σπυρόπουλος τοπο-

θετήθηκε στο υπουργείο Εργα-

σίας.

Εκτενή αναφορά στο θέμα των 

αιρετών υποψηφίων Περιφε-

ρειαρχών είχε το «Βήμα της 

Κυριακής», όπου απουσιάζουν 

παντελώς ονόματα από το νομό 

Αργολίδας.

Ως επικρατέστερος από την 

πλευρά της Νέας Δημοκρατίας, 

φέρεται ότι είναι ο νομάρχης 

Μεσσηνίας και πρόεδρος της 

ΕΝΑΕ Δημήτρης Δράκος.

Ο πρώην βουλευτής Αργολίδας 

Γιάννης Μανώλης που ασχο-

λείται τώρα με τα κομματικά 

της Νέας Δημοκρατίας από την 

θέση του γραμματέα Συνδικαλι-

στικών φορέων, φέρεται ότι έχει 

ενημερώσει τον Αντώνη Σαμα-

ρά πως επιθυμεί να πολιτευτεί 

στην Β΄ Αθήνας.

Πάντως, εκτιμάται ότι η δύναμη 

που θα αποκτήσει ο αιρετός Πε-

ριφερειάρχης, θα είναι τεράστια. 

Μάλιστα κάποιοι χαρακτηρί-

ζουν τους Περιφερειάρχες που 

θα προκύψουν από το σχέδιο 

Καλλικράτης, ως «μικρούς Πρω-

θυπουργούς».

Πάντως όπως αναφέρει και το 

δημοσίευμα του «Βήματος» οι 

ηγεσίες των δύο μεγάλων κομ-

μάτων, τόσο ο Γιώργος Παπαν-

δρέου, όσο και ο Αντώνης Σα-

μαράς, δεν έχουν μπει καν στην 

διαδικασία να συζητήσουν ούτε 

σε θεωρητικό επίπεδο για τα 

χρίσματα των αιρετών Περιφε-

ρειαρχών. 

Αρχίζουν τα προεκλογικά για αιρετό Περιφερειάρχη. Κανένα όνομα από την Αργολίδα

Σκυτάλη για περιφέρεια
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Μέσα στην εβδομάδα θα γίνει 

αυτοψία στο Μπούρτζι από την 

25η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαι-

οτήτων, για να διαπιστωθεί η 

άθλια κατάσταση που επικρατεί 

στο ιστορικό μνημείο.

Όσο εκκρεμεί το ιδιοκτησιακό 

καθεστώς της καστρονησίδας 

κανείς δεν ασχολείται με το 

Μπούρτζι, λόγω …έλλειψης αρ-

μοδιότητας. Ο δήμος Ναυπλίου 

δεν μπορεί –σύμφωνα με τον 

δήμαρχο να εκταμιεύσει χρήμα-

τα – τα Ελληνικά Τουριστικά Ακί-

νητα αδιαφορούν, το υπουργείο 

Πολιτισμού κάνει το κορόιδο.

Το θέμα ήρθε στην επικαιρό-

τητα από την διαμαρτυρία επι-

σκεπτών κατά την διάρκεια των 

Χριστουγέννων και της Πρωτο-

χρονιάς.

Ντροπή για το Ναύπλιο και για 

την ιστορία της πόλης αποτε-

λεί η κατάσταση που επικρατεί 

σήμερα, στην καστρονησίδα 

Μπούρτζι, που βρίσκεται στο λι-

μάνι της πόλης.

Η καστρονησίδα, σήμερα δεν δι-

αθέτει ούτε καν φύλακα. Όποιος 

θέλει, οποιαδήποτε ώρα του 

24ωρου, μπορεί με μια βάρκα 

να πάει εκεί και να πάρει ο,τιδή-

ποτε ή ακόμα και να προκαλέσει 

καταστροφές.

Τίποτα δεν θυμίζει σήμερα στο 

Μπούρτζι, την παλιά του αίγλη, 

ιστορία και δόξα.

Η θάλασσα, με τα χρόνια, δι-

έβρωσε το λιμάνι, που κινδυ-

νεύει να βυθιστεί. Η θάλασσα 

έχει εισχωρήσει κάτω από τον 

μικρό μόλο και δεν χρειάζονται 

οι γνώσεις ειδικού για να κατα-

λάβει οποιοσδήποτε, ότι αν δεν 

γίνουν οι απαραίτητες εργασίες 

κάποια στιγμή τα κύματα θα τον 

εξαφανίσουν.

Πιο δίπλα υψηλής τάσης καλώ-

δια που φέρνουν υποθαλάσσια 

το ρεύμα στο Μπούρτζι, πιθα-

νόν να αποτελούν θανάσιμο κίν-

δυνο.

Το Μπούρτζι παραμένει εγκατα-

λειμμένο πολλά χρόνια, με την 

δικαιολογία ότι δεν είναι ξεκά-

θαρο το ιδιοκτησιακό καθεστώς. 

Και καταρρέει, χωρίς να υπάρχει 

ούτε καν κάποια μελέτη, για να 

ενταχθεί σε πρόγραμμα.

Η εικόνα στο εσωτερικό της κα-

στρονησίαδας, επιεικώς μπορεί 

να χαρακτηριστεί ως άθλια. Οι 

σπασμένες πόρτες, τα παραβι-

ασμένα παράθυρα, οι ανοικτοί 

ηλεκτρικοί πίνακες, και τα φρεά-

τια που χάσκουν, ή οι τουαλέτες 

χωρίς φως, είναι μόλις μέρος του 

προβλήματος.

Κάποιοι, μάλιστα, χωρίς να γί-

νουν αντιληπτοί, λεηλάτησαν 

τον χώρο των μαγειρείων και τα 

τελευταία χρόνια ο συγκεκριμέ-

νος χώρος θυμίζει βομβαρδι-

σμένο τοπίο. Η πόρτα παρέμενε 

για χρόνια ανοιχτή, και ένα φως 

έκαιγε μόνιμα μέρα – νύχτα, το 

προηγούμενο καλοκαίρι. Κανείς 

δεν έχει ασχοληθεί ούτε καν να 

απομακρύνει ό, τι απέμεινε. Μό-

λις τις τελευταίες ημέρες μπρο-

στά στην απαράδεκτη εικόνα 

που παρουσίαζε στην κοινή θέα 

η κουζίνα, έκλεισαν την πόρτα.

Πιο δίπλα ένας τεράστιος χώρος 

με σπασμένα παράθυρα έχει 

πλημμυρίσει από τα κύματα. Το 

τζάκι, ανάμεσα στα νερά, θυμί-

ζει την εποχή που το Μπούρτζι 

λειτουργούσε ως ξενοδοχείο. 

Κατά διαστήματα στον ιστορικό 

αυτό χώρο, πηγαίνουν ανεξέλε-

γκτα ερασιτέχνες ψαράδες και 

χρησιμοποιούν το κάστρο για 

ψάρεμα στον Αργολικό κόλπο. 

Κάποιοι ίσως και να διανυχτε-

ρεύουν εκεί περιστασιακά, ρυ-

παίνοντας τον χώρο. 

Με μαρκαδόρους και σπρέι ορι-

σμένοι νεοέλληνες επισκέπτες 

φρόντισαν να αποτυπώσουν 

το πέρασμά τους από εκεί και 

να καταθέσουν γραπτώς την 

…ερωτική τους εξομολόγηση 

προς την αγαπημένη τους.

Από τον προηγούμενο Ιούλιο, 

www.livestream.com/argolida 

www.anagnostispe.blogspot.com

Η άθλια εικόνα 

της ιστορίας του Ναυπλίου

Τo 

Μπούρτζι 

καταρρέει

Η κουζίνα είναι λεηλατημένη Τα επικίνδυνα ηλεκτροφόρα καλώδια 

στην κοινή θέα

 Όποιος θέλει γράφει στους τοίχους 

αφού φύλακας δεν υπάρχει
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ο δημοτικός συνδυασμός του 

Ναυπλίου «Άλλη Πρόταση» εκ-

φράζοντας τις ανησυχίες του, 

έστειλε επιστολή στην 25η Εφο-

ρεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, 

καταγράφοντας τα περισσότερα 

από τα προβλήματα που υπάρ-

χουν.

Με κινήσεις χελώνας, η Εφορεία 

απάντησε στις 9-12-09, ότι άμε-

σα θα γίνει αυτοψία για να λη-

φθούν μέτρα.

Από το υποκατάστημα της Εφο-

ρείας στο Άργος, λένε ότι η αυ-

τοψία θα γίνει τελικά την επόμε-

νη εβδομάδα…

Η δημοτική κίνηση ζητά α) άμε-

σα να σχεδιαστεί από την Εφο-

ρεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων 

μαζί με το Δήμο Ναυπλίου, μια 

προσπάθεια καθαρισμού και 

συνολικής βελτίωσης της άθλιας 

αυτής εικόνας, β) να αποκλει-

σθούν  οι χώροι που σήμερα 

έχουν λεηλατηθεί, γ) να τοπο-

θετηθούν πινακίδες ενημέρω-

σης σε σχέση με το μνημείο, δ) 

να τοποθετηθεί φύλακας στην 

καστρονησίδα, με καθορισμένο 

ωράριο - τουλάχιστον τις ώρες 

που θα επιτρέπονται οι επισκέ-

ψεις και ε) να γίνει μια πρώτη 

έκθεση στατικής επάρκειας για 

τη σημερινή κατάσταση του 

μνημείου. 

Σύμφωνα με όσα δήλωνε από 

τον Φεβρουάριο του 2009 ο 

τότε υπουργός Τουριστικής 

Ανάπτυξης Κ. Μαρκόπουλος, το 

Μπούρτζι αποτελεί περιουσιακό 

στοιχείο του ΕΟΤ, το οποίο από 

το 1998 έχει περιέλθει στη διοί-

κηση, διαχείριση και εκμετάλ-

λευση της ΕΤΑ Α.Ε. Αναφορικά 

με την αξιοποίηση της νησίδας, 

το 1998 με ΚΥΑ εγκρίθηκε η 

κατά χρήση παραχώρηση στο 

Δήμο Ναυπλίου, για 20 έτη από 

την υπογραφή της σύμβασης, 

με σκοπό να λειτουργήσει ως 

Πολιτιστικό Κέντρο. Η ΕΤΑ το 

2004 ενέκρινε την ολοκλήρωση 

της διαδικασίας παραχώρησης, 

πλην όμως δεν ακολούθησε 

υπογραφή της σύμβασης.

Όπως τονίζει ο δήμαρχος Ναυ-

πλίου Παναγιώτης Αναγνωστα-

ράς το θέμα έχει «φρενάρει» στο 

Συμβούλιο της Επικρατείας, που 

δεν έχει εκδικάσει ακόμα την 

προσφυγή ιδιώτη, ο οποίος υπο-

στήριζε ότι κακώς το Μπούρτζι 

ανήκει στην ΕΤΑ Α.Ε. και κατ΄ 

επέκταση, δεν μπορεί να παρα-

χωρηθεί στον δήμο.

-«Εφόσον έχει παγώσει το παρα-

χωρητήριο στο Σ.Τ.Ε., εμείς δεν 

μπορούμε να εκταμιεύσουμε 

χρήματα για μελέτες και αξιο-

ποίηση, εφόσον 

δεν γνωρίζουμε 

ακόμα το ιδιο-

κτησιακό κα-

θεστώς», λέει ο 

δήμαρχος Ναυ-

πλίου.

Και προσθέτει 

ότι ο δήμος με 

π ρ ω τ ο β ο υ λ ί α 

του έχει αναλά-

βει την καθαριό-

τητα και το ηλε-

κτροφωτισμό.

Και ο κος Ανα-

γνωσταράς υπο-

στηρίζει πάντως, 

ότι «το Μπούρτζι 

χρειάζεται ολοκληρωμένη μελέ-

τη αναστήλωσης, φύλαξη και 

κατόπιν να αξιοποιηθεί.

Όταν ο δήμος ζήτησε την πα-

ραχώρηση της νησίδας στόχευε 

να δημιουργήσει εκεί Μουσείο 

Ιστορίας της πόλης σε συνεργα-

σία με το Πελοποννησιακό Λα-

ογραφικό Ίδρυμα. Τίποτα όμως 

δεν έχει γίνει. Ακόμα και κάποιες 

πολιτιστικές εκδηλώσεις, που γί-

νονταν εκεί στο παρελθόν έχουν 

σταματήσει.

Η άθλια εικόνα που παρουσιάζει 

το Μπούρτζι ρεζιλεύει όχι μόνο 

το Ναύπλιο, αλλά όλη την χώρα, 

διεθνώς, λένε κάτοικοι της πό-

λης, αφού χιλιάδες επισκέπτες 

φτάνουν εκεί από κάθε γωνιά 

της γης και αντικρίζουν την 

εγκατάλειψη ενός μνημείου, στο 

μεγαλείο της!

Πεταμένες παλιές βάρκες 

θυμίζουν καρνάγιο

Η ισόγεια σάλα με το τζάκι 

είναι πλημμυρισμένη

Πόρτες και παράθυρα 

διαλυμένα από τον χρόνο

Η προβλήτα στο λιμάνι είναι 

έτοιμη να βυθιστεί

Το Μπούρτζι φωτογραφημένο από το Ναύπλιο
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Να ασχοληθεί 

ο Γερουλάνος 

με το Μπούρτζι

ΣΧΕΔΟΝ κανένα δείγμα παρέμβασης σε 

θέματα Πολιτισμού, δεν έχει δώσει, μέχρι 

στιγμής, ο υπουργός Πολιτισμού Παύλος 

Γερουλάνος. Πέραν της καθυστερημένης 

ενασχόλησης με τα της ΕΡΤ,  ούτε καν 

με το Μπούρτζι ή με τα διατηρητέα του 

Ναυπλίου δεν ακούσαμε κάποια δήλω-

ση.

ΤΟ ΜΠΟΥΡΤΖΙ καταρρέει τα τελευταία 

χρόνια, εγκαταλειμμένο από την πολιτεία 

και κανείς δεν φαίνεται να έχει αρμοδιό-

τητα να παρέμβει σε αυτό, με πρόσχημα 

μια απόφαση του Συμβουλίου Επικρα-

τείας που εκκρεμεί, για 

να δούμε τελικά σε ποιόν 

ανήκει.

ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ μνημείο 

παρουσιάζει σήμερα μια 

άθλια εικόνα, με σημαντι-

κότερο απ΄ όλα το ότι δεν 

φυλάσσεται, ούτε προστα-

τεύεται. Οποιοσδήποτε, οποιαδήποτε 

ώρα της ημέρας ή της νύχτας, μπορεί 

να πάει εκεί και να γράψει συνθήματα ή 

να καταστρέψει. Το λιμάνι γκρεμίζεται, 

πόρτες κρέμονται, εσωτερικοί χώροι 

πλημμυρίζουν….

Η ΥΠΕΥΘΥΝΗ (;) Εφορεία Αρχαιοτήτων 

καθυστερεί να παρέμβει και να λάβει 

μέτρα, ο δήμος Ναυπλίου δεν δικαιούται 

–σύμφωνα με τον δήμαρχο – να παρέμ-

βει, τα Ελληνικά Τουριστικά Ακίνητα, 

πέρα βρέχει…

Η ΑΘΛΙΑ ΕΙΚΟΝΑ που παρουσιάζει το 

Μπούρτζι ρεζιλεύει όχι μόνο το Ναύπλιο, 

αλλά και όλη την χώρα, αφού χιλιάδες 

επισκέπτες φτάνουν εκεί από κάθε γωνιά 

της γης και αντικρίζουν την εγκατάλειψη 

ενός μνημείου, στο μεγαλείο της! Αλλά 

ακόμα και αν δεν ενδιαφέρεται κανείς 

για την κακή …εντύπωση των τουρι-

στών, τουλάχιστον πρέπει να ενδιαφερ-

θεί για την προστασία του μνημείου.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Πολιτισμού επομένως, 

που έχει ως κύρια αρμοδιότητα την 

προστασία της πολιτιστικής μας κληρο-

νομιάς, δεν μπορεί να μένει αδιάφορο 

σε ό,τι συμβαίνει στην ιστορική καστρο-

νησίδα. Το ίδιο ισχύει και για το Κεντρικό 

Αρχαιολογικό Συμβούλιο, αλλά και για 

όλους τους υπόλοιπους αρμόδιους 

φορείς.

ΠΕΡΑΝ από το ιδιοκτησιακό καθεστώς 

επομένως, που καθυστερεί να ξεκαθα-

ρίσει –χρόνια τώρα – η προστασία του 

μνημείου επιβάλλεται να γίνει πρωταρχι-

κός στόχος αυτή τη στιγμή.
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Τιμή: 0,60 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ 4,5%): Ετήσια 

ιδιωτών 32,00 ευρώ Ετήσια Οργανι-

σμών, Τραπεζών, ΟΤΑ, ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 

130,00 ευρώ.

Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Φτωχός 

εορτασμός

Χωρίς την παρουσία επισή-

μων, όπως άλλες χρονιές 

αλλά με πολύ κόσμο γιορτά-

στηκαν και φέτος τα Θεο-

φάνια στο Κεφαλάρι. Από 

πλευράς του Δήμου Άργους 

διακρίναμε τους κ Πλατή και 

Καμπόσο καθώς και τους 

τοπικούς συμβούλους. Τώρα 

δεν ξέρουμε ποιος ήταν «η 

μαύρη Γάτα», αφού μόλις 

βγήκαν οι ιερείς στον χώρο 

των πηγών σταμάτησαν οι 

ηχητικές εγκαταστάσεις να 

λειτουργούν. Πάντως αυτό 

δεν εμπόδισε την ρήψη του 

σταυρού και την προσπά-

θεια για την ανεύρεσή του 

μέσα στα γάργαρα νερά της 

πηγής.

ΑΝ. 



Vita Civilis
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Βολεύει η συνένωση
Ο Γραμματικόπουλος για τον Καλλικράτη

Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ έδωσε συνέντευξη στο Ναύπλιο

Οι 100 μέρες του… Γείτονα

«Η διεύρυνση του Δήμου μου δίνει 

δύναμη και πίστη για ακόμη καλύ-

τερο αποτέλεσμα. Όσο μεγαλύτε-

ρο είναι το κομμάτι της κοινωνίας 

που αποφασίζει τόσο το καλύτε-

ρο», δήλωσε ο υποψήφιος δήμαρ-

χος Ναυπλίου Χρήστος Γραμματι-

κόπουλος.

Και προσθέτει: «Έχω εμπιστοσύνη 

στις δυνάμεις μου και στο πλάνο 

που έχω σχεδιάσει για ένα ομορ-

φότερο αύριο για τον Δήμο μας. 

Δική μου δουλειά είναι αυτό το 

πλάνο να το καταστήσω σαφές σε 

όλους τους δημότες. Είμαι γεμάτος 

θετική ενέργεια, αισιοδοξία και 

πιστεύω ότι στο τέλος θα τα κατα-

φέρω.»

Εντωμεταξύ, δυναμική αποκτά η 

υποψηφιότητα Γραμματικόπουλου 

στις περιοχές της Μηδέας, Νέας Τί-

ρυνθας, Ασίνης, που φαίνεται ότι 

θα προσαρτηθούν στο Ναύπλιο.

Ο υποψήφιος δήμαρχος μιλά ήδη 

με τοπικούς παράγοντες και σιγά 

– σιγά σχηματίζει τους πρώτους 

πυρήνες.

Συνέντευξη Τύπου στα τοπικά 

Μ.Μ.Ε. έδωσε ο βουλευτής του 

ΠΑΣΟΚ Κώστας Γείτονας μιλώντας 

για τις 100 πρώτες ημέρες διακυ-

βέρνησης της χώρας από την κυ-

βέρνηση του ΠΑΣΟΚ.

Ο κος Γείτονας αναφέρθηκε σε 

τρια βασικά σημεία: α) «Έχουμε 

ξεκινήσει το διάλογο για ένα νέο 

δίκαιο φορολογικό σύστημα. β) 

Έχουμε ξεκινήσει το διάλογο για 

το ασφαλιστικό σύστημα που θα 

ολοκληρωθεί τον Απρίλιο. Είναι 

καθήκον μας να εξασφαλίσουμε 

τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα 

του ασφαλιστικού συστήματος και 

τελικά, τις γενιές που έρχονται. γ) 

Ανοίγουμε επίσης δύο άλλα με-

γάλα μέτωπα. Ζητήματα που αφο-

ρούν το πολιτικό μας σύστημα, με 

επίκεντρο την αλλαγή στο εκλο-

γικό μας σύστημα. Θέλουμε έναν 

νέο εκλογικό νόμο, διότι έχουμε 

δει ότι το πολιτικό σύστημα έχει 

βαθύτατα προβλήματα, τα οποία 

έχουμε αντιμετωπίσει τα τελευ-

ταία χρόνια. Προχωράμε, σε μια 

Νέα Αρχιτεκτονική στην Τοπική 

Αυτοδιοίκηση, με λιγότερους και 

ισχυρότερους Δήμους, με αιρετή 

Περιφέρεια, φέρνοντας τα κέντρα 

λήψης αποφάσεων κοντά στον 

πολίτη και μειώνοντας το κόστος 

λειτουργίας της Δημόσιας Διοίκη-

σης»

Τον βουλευτή προλόγισε ο Γραμ-

ματέας της Ν.Ε. Χρήστος Ουλής, 

ο οποίος είπε ότι «Ο απολογισμός 

της Κυβέρνησης είναι θετικός. Πα-

ρατηρήθηκαν μεν ορισμένες κα-

θυστερήσεις, αλλά αποφεύχθηκαν 

τα λάθη».

Ο κ. Γείτονας αναφερόμενος στη 

Ν.Δ. μίλησε για «α) ύφεση της οι-

κονομίας – τελμάτωση παραγω-

γής, β) Δημοσιονομικός εκτροχι-

ασμός (έλλειμμα – δανεισμός στα 

ύψη) και γ) Διεθνής διασυρμός 

από τα ψεύτικα στοιχεία που έδινε 

η προηγούμενη Κυβέρνηση» . Τό-

νισε πως δεν μπορούμε να αγνο-

ήσουμε το κόστος του δανεισμού 

και να αποφύγουμε το πρόγραμμα 

σταθερότητας.

Τέλος μίλησε για τις κατευθύνσεις 

της κυβέρνησης: α) Ανασυγκρότη-

ση κράτους – Διαφάνεια παντού, 

β) Νέο μοντέλο ανάπτυξης. Η πρά-

σινη ανάπτυξη είναι μονόδρομος, 

τόσο για την Ελλάδα όσο και για 

πολλά άλλα κράτη, γ) Κοινωνία 

συνοχής. Το επίδομα κοινωνικής 

αλληλεγγύης που δόθηκε με πό-

ρους από τις πλέον κερδοφόρες 

επιχειρήσεις είναι ένα μόνο δείγμα 

της αντίληψής μας.
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Χιούμορ και δημιουργική 

αδιαφορία η αντίστασή μας
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Ο 
Μάρτης δεν θα είναι μόνο 

κακός παλουκοκαύτης, αλλά 

θα κάψει και πολλούς «επιθυ-

μούντες να είναι Δήμαρχοι, αφού θα 

πρέπει η κατά τόπους Τοπικές ενώσεις 

Δήμων και Κοινοτήτων, να αποφασί-

σουν για τις γεωγραφικές ενώσεις που 

κληρονόμησε από τον Καποδίστρια ΙΙ, 

ο Καλλικράτης.

Με οριακή απαρτία συνεδρίασε την 

περασμένη Παρασκευή η ΤΕΔΚ Αργο-

λίδας, με βασικό θέμα το θεωρητικό 

μέρος στο σχέδιο «Καλλικράτης» η 

εφαρμογή του οποίου αναμένεται να 

αλλάξει ριζικά το χάρτη της Τοπικής 

Αυτοδιοίκηση. Θετικοί κρατώντας 

όμως και κάποιες επιφυλάξεις σχετι-

κά με το σχέδιο, που παρουσιάστηκε 

από τον αντιπρόεδρο της ΤΕΔΚ Χρή-

στο Τσακαλίαρη, ήταν οι Δήμαρχοι 

Άργους Βασίλης Μπούρης, Λέρνας 

Μιχάλης Χασάπης και Λυρκείας Δη-

μήτρης Σκούφης.

Τον προβληματισμό τους εξέφρασαν 

σχεδόν όλοι όσοι τοποθετήθηκαν 

στην συνέλευση της Παρασκευής για 

το κατά πόσο μέσα σε 4 χρόνια θα έχει 

ολοκληρωθεί χωρίς προχειρότητες η 

ενοποίηση σε 370 δήμους.

Κυρίως στην κατανομή των δανεια-

κών βαρών μετά την ενοποίηση, στά-

θηκε ιδιαίτερα ο Δήμαρχος Νέας Κίου 

Γιώργος Μανινής, ο οποίος μεταξύ 

άλλων ενθύμισε πως, «κάποιοι Δήμοι 

έχουν πάρει δάνεια και έχουν κάνει 

έργα στους Δήμους τους υποθηκεύο-

ντας το σύνολο των εσόδων τους για 

δέκα χρόνια. Τώρα, μετά την ενοποίη-

ση, οι δημότες των γειτονικών Δήμων 

θα επιβαρυνθούν με τα δάνεια χωρίς 

κανένα όφελος.

Αυτά τα χρέη θα διαγραφούν ή θα συ-

νεχίσουν να επιβαρύνουν το σύνολο 

των πολιτών, δηλαδή στην εξυπηρέ-

τηση των δανείων θα συμμετέχουν 

όλοι οι δημότες του νέου Δήμου, σκε-

φτείτε ένας σημερινός δήμος να έχει 

υποθηκεύσει το σύνολο των εσόδων 

του για τα επόμενα 10 χρόνια και μετά 

την συγχώνευση να απολαμβάνει και 

να πληρώνουν οι υπόλοιποι σαν κο-

ρόιδα».

Ο πρώην Δήμαρχος  Άργους, Δημή-

τρης Πλάτης εξέφρασε την κάθετη 

αντίθεση του για την ακολουθούμενη 

διαδικασία της διοικητικής  Μεταρ-

ρύθμισης  ισχυριζόμενος ότι «στο 

Συνέδριο τη Κυλλίvns, πέρυσι, η ΚΕΔ-

ΚΕ είχε θέσει ως προϋπόθεση στην 

προηγούμενη κυβέρνηση την κατα-

βολή των παρακρατηθέντων πόρων 

για να προχωρήσει η εφαρμογή του 

Καποδίστρια ΙΙ. Τώρα -και ενώ δεν 

έχουν δοθεί τα χρήματα αυτό που 

ανέρχονται σε 330.000.000 ευρώ- οι 

φιλοκυβερνητικοί δήμαρχοι δέχονται 

το πρόγραμμα Καλλικράτης και αδια-

φορούν για την έλλειψη πόρων κατά 

την εφαρμογή του. Και το ερώτημα 

που προκύπτει είναι γιατί να μην γίνει 

σε αυτή τη φάση η εκλογή αιρετών 

περιφερειαρχών και μετά το 2010 να 

ξεκινήσει η μεταβολή του νομοθετι-

κού πλαισίου για τους Δήμους, ώστε 

μέσα σε 4 χρόνια να έχει ολοκληρωθεί 

χωρίς προχειρότητες η ενοποίηση σε 

370 δήμους».

Στο ζήτημα των ΚΕΠ, τα οποία παίζουν 

βασικό ρόλο στον Καλλικράτη για την 

εξυπηρέτηση του πολίτη, στάθηκε ο 

δήμαρχος Κρανιδίου Δημήτρης Σφυ-

ρής, αφού θα πρέπει να δοθούν και 

νέοι πόροι στους ΟΤΑ προκειμένου να 

επανδρωθούν ΚΕΠ σε κάθε δημοτικό 

διαμέρισμα. Ανάλογες τοποθετήσεις 

έγιναν από τους περισσότερους αι-

ρετούς που συμμετείχαν στην συνέ-

λευση. 

Σε γενικές γραμμές η ΤΕΔΚ επικύρω-

σε ουσιαστικά παλαιότερη απόφασή 

της σύμφωνα με την οποία το θεμε-

λιώδες χαρακτηριστικό για τους νέ-

ους Δήμους και επομένως το κρίσιμο 

στοιχείο   της όποιας μεταρρύθμισης 

θα πρέπει να είναι ο ισχυρός και απο-

τελεσματικός Δήμος, που καταξιώνε-

ται στη συνείδηση των πολιτών ως 

τέτοιος.

Η νέα διοικητική μεταρρύθμιση θα 

πρέπει να στηρίζεται σε πολιτικές 

με σταθερές παραδοχές, όπως  η 

προσβασιμότητα του πολίτη στη 

λήψη των αποφάσεων, με κυρίαρχο 

στοιχείο την «εσωτερική» δημοτική 

αποκέντρωση και την ενίσχυση των 

δημοτικών διαμερισμάτων. Ιδιαίτερα 

θα πρέπει να διασφαλισθεί θεσμικά η 

λειτουργία των συνοικιακών συμβου-

λίων, η συμμετοχή των δημοτικών 

διαμερισμάτων τόσο στη λήψη των 

αποφάσεων (αντιπροσωπευτικότητα 

στην εκλογή των δημοτικών συμ-

βουλίων) όσο και στο μοίρασμα της 

«πίτας», με αυτοτελή διαχείριση και 

αξιοποίηση των τοπικών πλουτοπα-

ραγωγικών πηγών (π.χ, ανεμογεννή-

τριες, υφιστάμενες δημοτικές επιχει-

ρήσεις κ.λ.π.)

Η όλη διοικητική μεταρρύθμιση θα 

πρέπει να στηρίζεται σε μία κεντρική

πολιτική αποκέντρωσης και πόρων. Η 

διοίκηση να ασκείται ουσιαστικά από 

κοινού από την κεντρική διοίκηση και 

την Τ.Α, με ξεκαθάρισμα των αρμοδι-

οτήτων κάθε επιπέδου διοίκησης , συ-

ντονισμό και συμμετοχή των πολιτών. 

Επομένως βασικό προαπαιτούμενο 

είναι η μεταρρύθμιση της ίδιας της 

κεντρικής διοίκησης.

Πέρα από τις όποιες συνενώσεις, το 

κυρίαρχο στοιχείο για τον λειτουργι-

κό και ισχυρό Δήμο, είναι η ενίσχυ-

ση κ αυτάρκεια των οικονομικών και 

τεχνικών υπηρεσιών, της πολιτικής 

προστασίας και της δημοτικής αστυ-

νομίας, καθώς κ η απαλλαγή από την 

εξυπηρέτηση κρατικών υπηρεσιών 

(ΟΓΑ, ΕΛΓΑ, Στατιστικές Υπηρεσίες, 

ΠΣΕΑ), πράγμα το οποίο μπορεί να 

επιτευχθεί με τη δημιουργία αυτόνο-

μων υπηρεσιών με την ευθύνη των 

αντίστοιχων φορέων (προσωπικό, 

μηχανολογικός εξοπλισμός, πόροι) 

που θα λειτουργούν εντός των Δημο-

τικών καταστημάτων.

Σημαντική παράμετρος είναι οι ιδιαιτε-

ρότητες της κάθε περιοχής(ιστορικά, 

πολιτιστικά, κοινωνικά, οικονομικά 

χαρακτηριστικά). Οι ιδιαιτερότητες 

αυτές θα πρέπει να ληφθούν υπόψη 

σε οποιοδήποτε σχεδιασμό και να 

αποφευχθούν στενά τεχνοκρατικές 

επιλογές και «ασκήσεις επί χάρτου».

 Σε τοπικό επίπεδο Νομού Αργολίδας, 

εκτιμά η ΤΕΔΚ Αργολίδας ότι πριν 

την όποια διοικητική μεταρρύθμιση 

και ανεξάρτητα απ’ αυτήν θα πρέπει 

να επιλυθούν, με άμεση και γενναία 

χρηματοδότηση της Πολιτείας, βασι-

κά προβλήματα του Νομού, τα οποία 

αποτελούν τροχοπέδη σε οποιαδήπο-

τε ανάπτυξη, όπως ύδρευση, άρδευ-

ση, διαχείριση στερεών αποβλήτων, 

άρση της συγκοινωνιακής απομόνω-

σης του Νομού.

Επισημαίνεται πως η ΤΕΔΚ ως αντι-

προσωπευτικός φορέας του Α’ Βαθ-

μού Τ.Α Αργολίδας θα παρακολουθεί 

τις εξελίξεις και όποτε χρειαστεί, στην 

περίπτωση μάλιστα που γίνουν γνω-

στές οι προθέσεις της Κυβέρνησης, 

θα παρέμβει με αποφάσεις της Γενι-

κής Συνέλευσης.

Συνεδρίασε η ΤΕΔΚ Αργολίδας 

για το «φιλοσοφικό κομμάτι» του Καλλικράτη

Το Μάρτη…κλαίνε

www.livestream.com/argolida 

www.anagnostispe.blogspot.com
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Οι νέες διοικητικές αλλαγές που 

αναμένονται να εφαρμοστούν με 

τον Καλλικράτη, οδηγούν ουσιαστι-

κά. Πέρα από τις συνενώσεις των 

Δήμων και στην κατάργηση των 

πρωτευουσών των νομών, αφού 

θα μείνουν ουσιαστικά χωρίς αντι-

κείμενο, αφού ως περιφερειακό 

κέντρο αυτοδιοίκησης αναμένεται 

να οριστεί για την περιφέρεια Πελο-

ποννήσου, η Τρίπολη, όπως ήταν και 

επί τουρκοκρατίας.

Το μόνο που μένει είναι ίσως κάποιες 

υπηρεσίες του κράτους, ο ρόλος των 

οποίων θα πρέπει να επαναπροσδι-

οριστεί, αφού δεν θα ισχύουν τα 

σημερινά διοικητικά όρια. Το σημα-

ντικότερο κομμάτι των υπηρεσιών 

της σημερινής νομαρχιακής αυτο-

διοίκησης θα υπαχθεί στην Περιφε-

ρειακή Επιτροπή.

Η Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση

Οι νέες Δευτεροβάθμιες Αυτοδιοική-

σεις προέρχονται από τη συνένωση 

των υφισταμένων  Νομαρχιακών Δι-

οικήσεων οι οποίες καταργούνται.

Η εδαφική περιοχή των νέων οργα-

νισμών περιλαμβάνει το άθροισμα 

της εδαφικής περιοχής των καταρ-

γούμενων Νομαρχιακών Αυτοδι-

οικήσεων. Οι οργανισμοί της δευ-

τεροβάθμιας αυτοδιοίκησης, από 

τις σημερινές 54 νομαρχιακές αυ-

τοδιοικήσεις, τις 3 διευρυμένες νο-

μαρχιακές αυτοδιοικήσεις και τα 19 

επαρχεία, δηλαδή ένα σύνολο 76 δι-

οικητικών   ενοτήτων, εξελίσσονται 

σε περιφερειακές αυτοδιοικήσεις σε 

αριθμό  ανάλογο  των σημερινών 

13 διοικητικών περιφερειών. Ειδικά 

στην   Αττική και στη Θεσσαλονίκη 

αντιμετωπίζονται με ειδικές ρυθμί-

σεις τα     θέματα μητροπολιτικού 

χαρακτήρα.

Στα όρια αυτά συγκεντρώνονται τα 

απαραίτητα δημογραφικά, κοινω-

νικά και οικονομικά μεγέθη για το 

σχεδιασμό, προγραμματισμό και 

υλοποίηση της αναπτυξιακής πορεί-

ας, της διατήρησης  της   κοινωνικής  

συνοχής. Εξυπηρετείται, επίσης, η 

αποτελεσματικότερη υπεράσπιση 

και διεκδίκηση των συμφερόντων 

των Ελληνικών περιφερειών στα αρ-

μόδια όργανα της ΕΕ (Επιτροπή των 

Περιφερειών κ.ο.κ.) θεμελιώνεται, 

έτσι     η Περιφερειακή Αυτοδιοίκη-

ση με άμεσα αιρετό περιφερειακό 

συμβούλιο και άμεσα αιρετό περι-

φερειάρχη και με ενσωματωμένους 

ως διαμερίσματα τους σημερινούς 

νομούς, που εκπροσωπούνται στο    

περιφερειακό συμβούλιο με καθο-

ρισμένο αριθμό συμβούλων ανάλο-

γα του πληθυσμού κάθε νομού.

Στην περιφερειακή αυτοδιοίκηση 

μεταφέρονται εκείνες οι αρμοδιότη-

τες της νομαρχιακής αυτοδιοίκησης 

που ασκούνται αποτελεσματικότε-

ρα σε περιφερειακό επίπεδο, κα-

θώς επίσης και αρμοδιότητες που 

ασκούνται σήμερα από την κρατική 

περιφέρεια, εκτός από όσες, έχοντας 

αμιγώς

κρατικό χαρακτήρα, παραμένουν 

στην αποκεντρωμένη κρατική διοί-

κηση.

Το Σύστημα Περιφερειακής 

Διακυβέρνησης

Περιφερειάρχης, Αντιπεριφερει-

άρχες και Εκτελεστική Επιτροπή

Ο Περιφερειάρχης

Ο άμεσα αιρετός Περιφερειάρχης 

ασκεί τις καταστατικές και τις εκτε-

λεστικές  αρμοδιότητες του, συνερ-

γαζόμενος με την Περιφερειακή 

Επιτροπή στην οποία μετέχουν και 

οι Αντιπεριφερειάρχες.

Οι Αντιπεριφερειάρχες

Οι Αντιπεριφερειάρχες επιλέγονται 

μεταξύ των περιφερειακών συμβού-

λων από τον Περιφερειάρχη. Διακρί-

νονται σε θεματικούς και τοπικούς, 

ενώ οι σχετικοί ρόλοι μπορούν να 

συμπίπτουν στο ίδιο  πρόσωπο. Οι  

πρώτοι αναλαμβάνουν την ευθύνη 

των βασικών τομέων   αρμοδιότη-

τας της περιφέρειας.

Οι τοπικοί Αντιπεριφερειάρχες είναι 

αρμόδιοι για συγκεκριμένες γεω-

γραφικές περιοχές της Περιφερεια-

κής Αυτοδιοίκησης, που ταυτίζονται 

με τις τέως Νομαρχιακές Αυτοδιοι-

κήσεις και τα Νομαρχιακά Διαμερί-

σματα, τα οποία, όπου υπάρχει ανά-

γκη (π.χ. Αττική) ανασχεδιάζονται. 

Οι Αντιπεριφερειάρχες επιλέγονται 

μεταξύ των περιφερειακών συμ-

βούλων που εκλέγονται στην αντί-

στοιχη περιοχή.

Η Εκτελεστική Επιτροπή

Η Εκτελεστική Επιτροπή, είναι το 

συλλογικό επιχειρησιακό - εκτελε-

στικό όργανο στις Περιφερειακές 

Αυτοδιοικήσεις. Αποτελείται    από 

τον Περιφερειάρχη και τους Αντι-

περιφερειάρχες. Στις συνεδριάσεις 

συμμετέχει ο Γενικός Γραμματέας 

της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης, 

χωρίς δικαίωμα ψήφου, ενώ μπορεί 

να καλούνται και οι Διευθυντές. Ως 

συλλογικό όργανο με επιτελικό ρόλο, 

η Εκτελεστική Επιτροπή αναλαμβά-

νει και αρμοδιότητες που αφορούν 

τον περιφερειακό προγραμματισμό 

και ενδεικτικά: Την ευθύνη για την 

κατάρτιση και την υλοποίηση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος, το 

οποίο εισηγείται στο Περιφερειακό 

Συμβούλιο. Την κατάρτιση και εισή-

γηση στο Περιφερειακό Συμβούλιο 

του Τεχνικού Προγράμματος της 

Περιφέρειας και την ευθύνη της 

υλοποίησης του. Την εναρμόνιση 

των προτάσεων των υπηρεσιών της 

περιφέρειας ως προς τον προϋπο-

λογισμό και την υποβολή σχετικής 

γνώμης προς τη Περιφερειακή Επι-

τροπή, πριν την κατάρτιση του προ-

ϋπολογισμού. Την υποβολή, προς 

το Περιφερειακό Συμβούλιο,   ετή-

σιας έκθεσης πεπραγμένων και την 

ευθύνη για την πιστή εκτέλεση του 

προϋπολογισμού.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο

Το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι 

το βασικό όργανο με το τεκμήριο 

αρμοδιότητας εντός της Περιφερει-

ακής Αυτοδιοίκησης, με σημαντικό 

επιτελικό και ελεγκτικό ρόλο, ενώ 

αναβαθμίζεται η θέση της αντιπολί-

τευσης.

Ενόψει των νέων μεγεθών,  ενισχύ-

ονται αποφασιστικά οι  Επιτροπές 

του Περιφερειακού     Συμβουλίου,     

οι     οποίες    έχουν    ανάλογη    προς    

το Περιφερειακό   Συμβούλιο   σύν-

θεση   και   έχουν,   με   βάση   τον   

σχετικό κανονισμό ή/ και σχετική 

ειδική απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου, και αποφασιστικές αρ-

μοδιότητες.

Η Περιφερειακή Επιτροπή

Η Περιφερειακή Επιτροπή αναλαμ-

βάνει, στις Περιφερειακές Αυτοδιοι-

κήσεις, το ρόλο και τις  αρμοδιότη-

τες της νυν Νομαρχιακής Επιτροπής. 

Καθιερώνεται η αναλογικότερη 

συμμετοχή της αντιπολίτευσης, ενώ 

παράλληλα ενισχύεται ο εποπτικός 

και ελεγκτικός της ρόλος ως προς 

τα οικονομικά της Περιφερειακής 

Αυτοδιοίκησης.

Ως προς την εποπτεία των οικονομι-

κών (εκτέλεση- υλοποίηση προϋπο-

λογισμού,  πορεία εσόδων - εξόδων 

κλπ.) και γενικότερα της διαχείρισης 

της περιφέρειας (έλεγχος απευθείας 

αναθέσεων,  υλοποίηση τεχνικού 

προγράμματος, έργων / προμηθει-

ών κ.ά.), η Περιφερειακή Επιτροπή, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στον κανονισμό λειτουργίας της, 

ενημερώνεται  σε τακτά  χρονικά  

διαστήματα  από τις υπηρεσίες  και 

τα αιρετά εκτελεστικά όργανα της 

περιφέρειας και εισηγείται  σχετικά 

στο Περιφερειακό  Συμβούλιο.  Στις 

αρμοδιότητες της   περιλαμβάνεται 

η κατάρτιση εισηγήσεων και εκθέ-

σεων προς το Περιφερειακό Συμ-

βούλιο για τα εξής, ενδεικτικά, θέ-

ματα, όπως ως προς την υλοποίηση 

του προϋπολογισμού, η υποβολή 

σχετικής τριμηνιαίας έκθεσης προς 

το Περιφερειακό Συμβούλιο (βάσει 

σχετικής εισήγησης των οικονομι-

κών υπηρεσιών που περιλαμβάνει 

οπωσδήποτε την πορεία των εσό-

δων - δαπανών), στην οποία πρέπει 

καταχωρούνται και τυχόν παρατη-

ρήσεις της μειοψηφίας, 

Το Σύστημα Δημοτικής Διακυ-

βέρνησης

Η διεύρυνση των αρμοδιοτήτων 

των δήμων καθώς και των ορίων 

τους επιβάλλει τον επανασχεδια-

σμό του συστήματος τοπικής δια-

κυβέρνησης. Η ενσωμάτωση των 

νέων αρχών δημοκρατικής διακυ-

βέρνησης οδηγεί στην αναβαθμι-

σμένη συμμετοχή του πολίτη,  στη 

διαβούλευση πριν τη λήψη των 

αποφάσεων, στη διαφανή άσκηση 

της εξουσίας και στην υποχρεωτική 

λογοδοσία όποιου ασκεί δημόσια 

εξουσία, επιβάλλει την επαναξιολό-

γηση των δημοτικών θεσμών    δι-

ακυβέρνησης, την αναβάθμιση και 

τον εμπλουτισμό τους αλλά και την 

αποκεντρωμένη διάρθρωση τους, 

ώστε να επιτρέπουν την αμεσότερη 

και    αποτελεσματικότερη συμμετο-

χή και εξυπηρέτηση του δημότη.

Δήμαρχος, Αντιδήμαρχοι 

και Εκτελεστική Επιτροπή

Ο Δήμαρχος

Ο Δήμαρχος ασκεί τις καταστατικές 

και τις εκτελεστικές του αρμοδιότη-

τες, συνεργαζόμενος με την Εκτελε-

στική Επιτροπή στην οποία μετέχουν 

οι θεματικοί και τοπικοί Αντιδήμαρ-

χοι. Ως Πρόεδρος της αλλά και της 

Δημαρχιακής Επιτροπής έχει βασικό 

ηγετικό ρόλο για τον συντονισμό 

των δράσεων του Δήμου.  Η περισ-

σότερο ισορροπημένου συστή-

ματος κατανομής εξουσίας, με την 

αναμόρφωση του θεσμού των αντι-

δημάρχων συγκρότηση  ενός συλ-

λογικού  εκτελεστικού οργάνου (της 

Εκτελεστικής Επιτροπής), την καθι-

έρωση του θεσμού του Συνηγόρου 

του Δημότη και της  Επιχείρησης, 

την αναβάθμιση της Δημαρχιακής 

Επιτροπής (κα, της εκπροσώπησης 

της αντιπολίτευσης σε αυτήν), του 

Δημοτικού Συμβουλίου και των Επι-

τροπών του. Με την ανάληψη των   

καθηκόντων του, ο Δήμαρχος πα-

ρουσιάζει τις προγραμματικές του   

δηλώσεις, οι οποίες εγκρίνονται από 

το Συμβούλιο.

Οι Αντιδήμαρχοι

Οι Αντιδήμαρχοι κατατάσσονται σε 

δύο κατηγορίες: τους θεματικούς 

και τους τοπικούς Αντιδημάρχους, 

οι ρόλοι των οποίων μπορεί να 

συμπίπτουν στο ίδιο πρόσωπο. Οι 

Αντιδήμαρχοι επιλέγονται μεταξύ 

των δημοτικών συμβούλων από τον 

Δήμαρχο. Οι θεματικοί Αντιδήμαρ-

χοι μπορούν να αντιστοιχούν στη 

συγκρότηση των βασικών τομέων 

της διοίκησης.

Οι τοπικοί Αντιδήμαρχοι

Οι τοπικοί Αντιδήμαρχοι είναι αρμό-

διοι για συγκεκριμένες γεωγραφικές 

περιοχές του Δήμου που ταυτίζονται 

με τους δήμους / κοινότητες που 

συνενώνονται στο πλαίσιο της Νέας 

Αρχιτεκτονικής. Στους δήμους που 

συνενώνονται υπάρχει ανάγκη για 

τον εκ του σύνεγγυς συντονισμό των 

υπηρεσιών στο πλαίσιο των αποφά-

σεων του δημάρχου. Οι τοπικοί αντι-

δήμαρχοι επιλέγονται μεταξύ των 

συμβούλων που προέρχονται από 

τους συνενούμενους δήμους - κοι-

νότητες και ασκούν αρμοδιότητες 

που έχουν τοπικό χαρακτήρα. Οι το-

πικοί αντιδήμαρχοι αναλαμβάνουν 

κυρίως το συντονισμό των τοπικών 

διοικητικών υπηρεσιών, του τοπικού 

ΚΑΠΗ, παιδικού σταθμού κλπ., την 

υποστήριξη και τον συντονισμό των 

τοπικών συμβουλίων κ. ά. Ιδιαίτερα 

κρίσιμος είναι ο ρόλος των τοπικών 

Αντιδημάρχων για τις σχέσεις των 

νέων δήμων προς τους πολίτες των 

καταργούμενων δήμων/ κοινοτή-

των, αφού έτσι δημιουργείται ένας 

ορατός θεσμός εύκολης τοπικής 

πρόσβασης και επίλυσης  προβλη-

μάτων, ενώ παράλληλα διασφαλίζε-

ται η απευθείας εκπροσώπηση αυ-

τών των πολιτών στην εκτελεστική 

λειτουργία του νέου δήμου.

Η Εκτελεστική Επιτροπή

Καθιερώνεται ένα νέο όργανο, η 

Εκτελεστική Επιτροπή, ως συλλογι-

κό επιχειρησιακό-εκτελεστικό όρ-

γανο στους δήμους. Συμμετέχουν, 

εκτός από τον Δήμαρχο ως Πρόε-

δρο, όλοι οι θεματικοί και τοπικοί 

Αντιδήμαρχοι, καθώς επίσης (χω-

ρίς δικαίωμα ψήφου) και ο Γεν,κός 

Γραμματέας Δήμου (στους δήμους 

όπου υφίσταται τέτοιο όργανο). Στις 

συνεδριάσεις της μπορούν επίσης 

να καλούνται από τον Δήμαρχο κα. 

να συμμετέχουν και οι Διευθυντές 

ή άλλοι επικεφαλής των σημαντικό-

τερων οργανικών μονάδων του δή-

μου ανάλογα με την περίπτωση. Με 

ένα τέτοιο συλλογικό επιχειρησιακό 

όργανο αυξάνεται αποφασιστικά η 

διαφάνεια της δημοτικής δράσης, 

καθώς και βελτιώνεται θεαματικά, ο 

συντονισμός των δράσεων και των 

υπηρεσιών του δήμου.

Ως συλλογικό όργανο με επιτελι-

κό ρόλο, η Εκτελεστική Επιτροπή 

αναλαμβάνει και αρμοδιότητες που 

αφορούν το δημοτικό προγραμμα-

τισμό και ενδεικτικά: Την ευθύνη για 

την κατάρτιση και την υλοποίηση 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 

το οποίο και εισηγείται στο Δημοτι-

κό Συμβούλιο.

Την κατάρτιση και εισήγηση στο 

Δημοτικό Συμβούλιο του Τεχνικού 

Προγράμματος του Δήμου και την 

ευθύνη της υλοποίησης του.

Την εναρμόνιση των προτάσεων 

των υπηρεσιών του δήμου ως προς 

τον προϋπολογισμό και την υποβο-

λή σχετικής γνώμης προς τη Δημαρ-

χιακή Επιτροπή πριν την κατάρτιση 

του προϋπολογισμού. Την υποβο-

λή, προς το Δημοτικό Συμβούλιο, 

ετήσιας έκθεσης πεπραγμένων. Την 

ευθύνη για την πιστή εκτέλεση του 

προϋπολογισμού και την παρακο-

λούθηση, αξιολόγηση και συντο-

νισμό των δράσεων των νομικών 

προσώπων του δήμου, λαμβάνο-

ντας υπόψη και τις σχετικές ειση-

γήσεις των Προέδρων των Τοπικών 

Συμβουλίων. 

Ο Καποδίστριας το έχρισε Πρωτεύουσα, ο Καλλικράτης το ξανακάνει ασήμαντο

Παύουν το Ναύπλιο ως πρωτεύουσα



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 2
1

.0
1

.1
0

14

α
ν

θ
ρ

ώ
π

ω
ν

 έ
ρ

γ
α

Η πίτα στην Ερμιόνη

Σύντομο απολογισμό της δράσης του 

Μουσικού Συλλόγου Ερμιόνης, για την 

χρονιά που πέρασε, έκανε ο πρόεδρος 

του Χρήστος Δάγκλης καλωσορίζοντας 

του φίλους και τα μέλη του συλλόγου 

που είχαν ασφυκτικά γεμίσει την αί-

θουσα του πνευματικού κέντρου, στην 

κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας το 

προηγούμενο Σάββατο.

Το πρόγραμμα με μουσική και τραγού-

δια, από την ορχήστρα παρακολού-

θησαν μεταξύ άλλων ο βουλευτής της 

Νέας Δημοκρατίας Γιάννης Ανδριανός, 

ο Αντινομάρχης Γιάννης Μήτσας, ο Δή-

μαρχος Ερμιόνης Ανάργυρος Λεμπέσης.

Στην εκδήλωση απέστειλε χαιρετισμό 

ο υφυπουργός Περιβάλλοντος Γιάννης 

Μανιάτης.

25 χρόνια κλείνει 

ο Σύνδεσμος Φιλολόγων

25 χρόνια ζωής και δράσης στο Νομό, 

γιορτάζει ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Αρ-

γολίδας και προσκαλεί παλαιούς και 

νέους φιλολόγους να συνεργαστούν δί-

νοντας προοπτική στο Σύνδεσμο για το 

μέλλον.

Κάνοντας έναν απολογισμό ο Σύνδε-

σμος έχει την αισιόδοξη πεποίθηση ότι 

μπορεί να διεκδικήσει μια νέα συλλογι-

κότητα που θα του επιτρέψει να αναζη-

τήσει με νέους ανθρώπους μια καινούρ-

για προοπτική δράσης τόσο στο χώρο 

της εκπαιδευτικής πραγματικότητας, 

που ασφυκτιά αναζητώντας λύσεις σε 

επείγοντα προβλήματα, όσο και στο 

χώρο των σύγχρονων προβληματισμών 

της φιλολογικής επιστήμης και της παι-

δαγωγικής.

Η δράσης του Σ.Φ.Α. είναι η συνεργασία 

με την Πανελλήνια Ένωση Φιλολόγων, 

της οποίας άλλωστε λειτουργεί ως σύν-

δεσμος,  και έπειτα η αυτόνομη δραστη-

ριότητά του σε ποικίλους τομείς της εκ-

παίδευσης και του πολιτισμού.

Το κύρος του Συνδέσμου στο νομό τον 

έχει οδηγήσει σε εποικοδομητική συνερ-

γασία με την Αρχαιολογική Υπηρεσία, το 

Πελοποννησιακό Λαογραφικό Ίδρυμα, 

το Παράρτημα του Πανεπιστημίου του 

Χάρβαρντ στο Ναύπλιο, το Λύκειο Ελ-

ληνίδων και  τους Δήμους  Άργους, Ναυ-

πλίου και Ν. Κίου.

Η δράση του Σ.Φ.Α. οφείλεται σε μαχό-

μενους φιλόλογους, που αγωνιούν να 

προσφέρουν όχι μόνο στην τάξη, αλλά 

και έξω από αυτήν. Είναι όμως ανοικτός 

σε κάθε φιλόλογο σε όποιο χώρο κι αν 

εργάζεται.

Πίτα στο Κρανίδι

Η Εθελοντική Ομάδα  Αλληλεγγύης του 

Δήμου  Κρανιδίου την  Κυριακή  στις 

5:00 μ.μ. στην Ταβέρνα «ΠΑΠΑΔΙΑ» στο 

Πορτοχέλι κόβει την Πρωτοχρονιάτικη 

Πίτα. Θα προσφερθεί καφές, γλυκίσμα-

τα,  αναψυκτικά.

Θωμαΐδης στο Κουτί
Το Σάββατο 23 Ιανουαρίου, 10.00 το βράδυ, το Μουσικό Κουτί υποδέχεται τον Κώστα Θω-

μαϊδη σε «μια νύχτα με σκιές χρωματιστές». Μαζί του στο πιάνο ο Γιάννης Τσόλκας. 

Ο σπουδαίος αυτός ερμηνευτής επιστρέφει στο Μουσικό Κουτί, μετά από τέσσερα χρόνια, 

για να δημιουργήσει και πάλι μια «live ραδιοφωνική εκπομπή», με τον μοναδικό τρόπο που 

εκείνος γνωρίζει, μια “εκπομπή” γεμάτη από τη “ζωντανή” ερμηνεία τραγουδιών πολύ αγα-

πημένων συνθετών και στιχουργών.

Παραμυθένια σκηνή
Η παραμυθένια σκηνή του δημοτικού θεάτρου Ναυπλίου, παρουσιάζει «Το αγόρι που ήθελε 

η θάλασσα» στο Τριανόν το Σάββατο στις 17,00μμ και την Κυριακή στις 11.30μμ.  

Η ιστορία: Μια φορά κι έναν καιρό ζούσε ένας άτυχος ψαράς που δεν κατάφερνε να πιάσει 

ούτε λέπι .Ώσπου μια μέρα του φανερώθηκε η Βασίλισσα της θάλασσας κι έκλεισαν μια 

συμφωνία οι δυο τους, αυτή θα του γέμιζε με πολλά ψάρια κάθε μέρα τη βάρκα του κι εκεί-

νος για αντάλλαγμα θα έπρεπε να της δώσει το γιο που θα αποκτούσε όταν θα γινόταν 18 

χρονών. Ο ψαράς που δεν είχε ακόμα παιδιά εύκολα συμφώνησε .Όταν όμως θα αποκτήσει 

ένα όμορφο και καλόκαρδο γιο θα κρατήσει τη υπόσχεση του; Και τι θα κάνει ο γιος του για 

να αποφύγει τη μοίρα του;

Στον λόφο του Προφήτη Ηλία στο Άργος έκοψε την πρω-

τοχρονιάτικη πίτα του ο Ιππικός Φυσιολατρικός Σύλλογος.

15 άλογα με τους ιππείς τους, συμμετείχαν στην εκδήλωση. 

Παράλληλα τα μέλη και φίλοι του συλλόγου έλαβαν μέρος 

σε ποδηλατάδα 7 χιλιομέτρων. Οι συμμετέχοντες ιππείς 

δεν ήταν μόνο μέλη του συλλόγου, αλλά και άλλων συλλό-

γων του Άργους καθώς και της Αρκαδίας. Ακολούθησε επί-

δειξη τοξοβολίας από τους αθλητές, κάτω από τις οδηγίες 

του προπονητή μας Σφικτού Παύλου ο οποίος και γνώρισε 

το άθλημα στους φίλους που ήταν παρόντες. Η εκδήλωση 

μας ολοκληρώθηκε με δεντροφύτευση και «υιοθεσία» των 

νεοφυτευμένων δέντρων κάνοντας πράξη το σύνθημα της 

εκδήλωσης μας Η ΖΩΗ ΔΙΝΕΙ ΖΩΗ. Στην εκδήλωση παρα-

βρέθηκαν τα παιδιά του Ειδικού Γυμνασίου Άργους, που 

λειτουργεί στην Πυργέλα, τα οποία  μαζί με τον διευθυντή 

τους, κ. Ταραντίλη Σωτήρη συμμετείχαν στην εκδήλωση. 

Με τα άλογα στον Προφήτη Ηλία

Γνωριμία με την Ακροναυπλία

Ο συνδυασμός Ναύπλιο «Άλλη πρό-

ταση», διοργανώνει την Κυριακή, 

εκδήλωση με θέμα «να γνωρίσουμε 

τον Αρχαιολογικό χώρο της Ακροναυ-

πλίας, να διεκδικήσουμε την ανάδειξη 

των ιστορικών μνημείων της πόλης 

μας».  Το ραντεβού είναι στην Πλατεία 

της Αρβανιτιάς στις 11.30 πμ. Όσοι 

παρεβρεθούν θα έχουν την ευκαιρία 

να περπατήσουν τον Αρχαιολογικό 

χώρο, να γνωρίσουν την ιστορία του, 

να πουν τις απόψεις τους και να κατα-

θέσουν τις σκέψεις τους για τη ανάδει-

ξη του ιστορικού μνημείου.
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Ιστορία 
του Άργους
Ένα νέο βιβλίο από τις εκδόσεις «Εκ Προ-

οιμίου», με τίτλο « Ο Ιωάννης Κ. Κοφινιώ-

της και η «Ιστορία του Άργους». Βιογρα-

φικά – γύρω από την έκδοση – συλλογή 

άρθρων του.  Αργείοι λόγιοι και ιστορική 

μνήμη», έρχεται να προστεθεί στη βιβλι-

ογραφία του Άργους.

Το περιεχόμενο του βιβλίου είναι το απο-

τέλεσμα της ερευνητικής δουλειάς του 

δικηγόρου – ιστορικού Βασίλη Δωρο-

βίνη  και στόχο έχει να διαλευκάνει τον 

τρόπο και τις συνθήκες  συγγραφής της 

«Ιστορίας του Άργους» αφ ενός και αφε-

τέρου να ρίξει φως στη ζωή, την προσω-

πικότητα και το συνολικό έργο του συγ-

γραφέα.

Ιστορία του Άργους από των Αρχαιο-

τάτων Χρόνων Μέρχις Ημών.

Το έτος 1892,  ο φιλόλογος Ιωάννης Κοφι-

νιώτης, παρέδιδε στον Αργειακ£ λα£ την 

ιστορία του. Το έργο αυτό αποτελούσε 

και αποτελεί σημαντική πρόδρομη ερ-

γασία για την  ιστορία και τοπογραφία 

του αρχαίου Άργους. Κι΄ αυτό ακριβώς 

μαρτυρά την ευθύνη και τον μόχθο του 

Ιωάννη Κοφινιώτη, να συγγράψει μία τεκ-

μηριωμένη αλλά και γλαφυρή λεπτομερή 

ιστορία της πόλης.

Φάκελος 

Siemens στο 

Βουλευτικό
Το πολύ ενδιαφέρον βιβλίο του Τά-

σου Τέλλογλου «Το Δίκτυο – Φάκελος 

Siemens»  θα παρουσιαστεί σήμερα στις 

6 το απόγευμα στην αίθουσα του Βου-

λευτικού στο Ναύπλιο.

Εκτός από τον συγγραφέα θα παραβρε-

θούν εξέχοντες πολιτικοί και δημοσιο-

γράφοι και όλοι ελπίζουμε σε μια ανοι-

χτή συζήτηση που θα βγάλει ειδήσεις. 

Την εκδήλωση θα χαιρετήσει ο Δήμαρ-

χος Ναυπλιέων Παναγιώτης Αναγνω-

σταράς, ενώ στο βιβλίο θα αναφερθούν 

οι Δημοσιογράφοι, Βίκυ Μίχου και Άκης 

Ντάνος.

Κεντρικός ομιλητής θα είναι ο ίδιος ο 

συγγραφέας Τάσος Τέλλογλου.

Πιθανόν την εκδήλωση να παρακολου-

θήσει και ο Αλαφούζος Τζούνιορ, αφού 

το βιβλίο περιλαμβάνεται στις εκδόσεις 

του Σκάι, που εκτός από τα τοπικά κανά-

λια θα καλύψει και την εκδήλωση.

Η είσοδος είναι ελεύθερη σε όλους.

Τους αριστούχους μαθητές του Γυμνα-

σίου και του Λυκείου και όσων πέτυχαν 

στις ανώτατες σχολές, βράβευσε ο δήμος 

Λέρνας στην εκδήλωση στο Κιβέρι με 

αφορμή την κοπή της πρωτοχρονιάτικης 

πίττας.

Τους επαίνους εκτός του Δημάρχου κου 

Χασάπη έδωσαν στους μαθητές ο Δ/

ντης της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 

ο Δ/ντης του Γυμνασίου της Νέας Κίου,  

ο πρόεδρος του επιμελητηρίου , ο αντι-

δήμαρχος Νέας Κίου και οι πρόεδροι των 

συλλόγων γονέων και κηδεμόνων Μύλων, 

Κιβερίου και Σκαφιδακίου. 

Οι μαθητές που βραβεύτηκαν είναι οι πα-

ρακάτω:

Α’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ: Κατσικάρης Ιωάννης του 

Ευαγγέλου, Κατσικάρης Κων/νος του Πέ-

τρου, Λιαγκριδώνης Δημήτριος του Ηλία, 

Τσακίρη Ελένη του Κων/νου 

Β’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ: Καπετάνου Μαριάνθη του 

Βασιλείου, Μανώλης  Παναγιώτης του 

Δημητρίου, Πλιάγκα Σοφία του Γεωργίου, 

Χανιάς Νικόλαος του Χρήστου.

Γ’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ: Αργυροπούλου Γεωργία 

του Ιωάννη, Μπόζνου Γεωργία του Αθα-

νασίου, Σελλής Χρίστος του Γεωργίου, 

Τσακίρη Δήμητρα του Παναγιώτη 

Α ΛΥΚΕΙΟΥ: Δελίνη Μαρία – Ελένη του 

Γεωργίου, Καρκαλάτου Παναγιώτα του 

Κων/νου, Καρρά Ευγενία του Ευαγγέλου, 

Λυκοσκούφη Μαργαρίτα του Στυλιανού, 

Μαρίνη Παναγιώτα του Χρήστου, Μπόζ-

νου Ελένη του Αθανασίου, Σούρσου Γε-

ωργία του Στυλιανού, Τσαζή Μαρία του 

Κων/νου 

Β ΛΥΚΕΙΟΥ: Ζαφειράκου Νίκη του Δημη-

τρίου, Νάστας Παναγιώτης του Γεωργίου, 

Τσαζή Ξανθή του Κων/νου 

ΕΙΣΑΧΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΑΕΙ – ΤΕΙ: Βλαχάκη Ελέ-

νη του Δημητρίου, Διαμαντόπουλος Μιλ-

τιάδης του Βασιλείου, Ηλιοπούλου Σοφία 

του Δημητρίου, Καρκούλη Νικολέτα του 

Χρήστου, Κατσικάρη Στυλιανή του Πανα-

γιώτη, Λαΐου Κων/να του Κων/νου, Λέρμα 

Αικατερίνη του Θεόφιλου, Λύκου Φωτεινή 

του Ιωάννη, Μπουντούρης Παναγιώτης 

του Γεωργίου, Ντάκαρη Αθανασία του Γε-

ωργίου, Πλιάγκα Βασιλική του Γεωργίου, 

Τσεκές Χρήστος του Σοφιανού, Τσιώρος 

Ευάγγελος του Γεωργίου, Φαρμασώνης 

Νικόλαος του Γεωργίου, Φλεβάρη Ανα-

στασία του Θεοδώρου, Χασάπης Χαρά-

λαμπος του Γεωργίου, Κονοπισοπούλου 

Σοφία του Μιλτιάδη, Σιμιτζή Νίκη του 

Αθανασίου, Γάτσιου Βασιλική του Ηλία.

Βράβευση αριστούχων 

στο Κιβέρι
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Ε
ίναι στ’ αλήθεια εφιαλτική η κατάστα-

ση που περνάει τούτος ο τόπος. Χρω-

στάμε 1 τρις 300 δις και όλοι κάνουν 

πως δεν καταλαβαίνουν.

Όλοι οι… τώρα εργαζόμενοι πασχίζουν να κρα-

τήσουν τα … «κεκτημένα», όπως λένε. Τους 

πραγματικούς ανέργους που είναι 18% όλοι κά-

νουν πως δεν τους βλέπουν! Όλοι υποκρίνονται 

πως δεν υποψιάζονται ότι η πείνα είναι ο πιο κα-

κός σύμβουλος, που μπορεί να οδηγήσει ακόμη 

και σε κοινωνική έκρηξη! Αφού πέτυχαν με συ-

στηματικό τρόπο να αφαιρεθεί το πάθος και η 

αγάπη για την Ελλάδα, ήρθε ο «συνωστισμός» 

στη Σμύρνη, προστέθηκε και ο «επεκτατικός πό-

λεμος» του 1821, έρχεται και η «αναψηλάφηση 

της δίκης των έξι», μαζί και το γενικό ξεπούλη-

μα, και ο άλλος έχει την  «ψυχραιμία»  να μιλάει 

για την  ψυχολογία στην οικονομία!

Ξεκίνησαν την «ιστορία» με την ΑΓΕΤ «ΗΡΑ-

ΚΛΗΣ», συνέχισαν με το Χρηματιστήριο, από 

κοντά και τα «τοξικά ομόλογα», πουλήσαμε 

στους Γερμανούς τον  Ο.Τ.Ε., τα λιμάνια στους 

Κινέζους τα νοικιάσαμε για 50 χρόνια, την «Ολυ-

μπιακή» ας πούμε στον Βγενόπουλο, κλείσαμε 

την «Πιρέλλι», κλείσαμε την «Good Year», κλεί-

σαμε την «Πειραϊκή – Πατραϊκή», κλείσαμε τον 

«Λαδόπουλο», κλείσαμε τη ΝΑΜΚΟ, κλείσαμε τη 

ΝΙΣΣΑΝ στο Βόλο, κλείσαμε τη «Βιαμάξ», κλεί-

σαμε τη συναρμολόγηση των Καντέτ, κλείσαμε 

τα εργοστάσια ζάχαρης, κλείσαμε …κλείσαμε… 

οι εργατοπατέρες  «για το γαμώτο» και οι άλλοι 

με τα θαλασσοδάνεια και φτάσαμε στον «από-

πατο»,  που λέει και ο ΚΥΡ.  «Υπάρχουν υπεύθυ-

νοι Υπουργοί και πρέπει να πληρώσουν», όπως 

είπε και ο Βουλευτής κ. Γιακουμάτος στη Βου-

λή, στη συζήτηση για τον Προϋπολογισμό, και 

μπράβο του.

Μα είναι δυνατόν να θέλουν να πιστέψουμε ότι 

τη ζημιά στην οικονομία την κάναμε οι μερικα-

ματιάρηδες και οι άνεργοι;

Ο τωρινός Πρωθυπουργός ως Αρχηγός της Αξι-

ωματικής Αντιπολίτευσης ρωτούσε εναγώνια, 

και μαζί του ρωτούσαμε όλοι μας για να μάθου-

με κι εμείς: «Πού πήγαν τα λεφτά,  κ. Καραμαν-

λή; «Τώρα είναι η σειρά μας να ρωτήσουμε: Πού 

πήγαν τα λεφτά  κ. Πρωθυπουργέ;  Τώρα νομί-

ζουμε πως θα το έχετε μάθει. Θέλουμε, αλλά και 

δικαιούμαστε να το μάθουμε! Τη ζημιά δεν είναι 

δυνατόν να την κάναμε εμείς αγοράζοντας τρα-

χανά και χυλοπίτες και πίνοντας και κανένα κα-

φεδάκι, μεταξύ παραλίας και του καφενείου του 

χωριού!  Τη ζημιά την έκαναν εκείνοι που είχαν 

τη δυνατότητα  «Νόμιμα» κι ανήθικα, δεν τους 

ενδιέφερε, να φυγαδεύουν τεράστια ποσά σε 

Τράπεζες του εξωτερικού!  Δώστε διευθύνσεις 

και ονόματα! Αυτό το πανηγύρι περί «προσωπι-

κών δεδομένων» αρκετά κράτησε και κάλυψε 

αρκετά «λαμόγια». Η «Απιστία περί του Δημοσί-

ου» χαρακτηρίστηκε  το 2005 κακούργημα, και 

πολύ σωστά,  από πλημμέλημα που ήταν μέχρι 

τότε, γιατί άραγε, και επομένως έχουν διαπρά-

ξει κακουργηματικές αξιόποινες πράξεις. Όλη 

την Αλήθεια στο Λαό και τους κακούργους του 

Κράτους εκεί που τους πρέπει.

Ως σενάριο επιστημονικής κλοπής, πέρα κι απ’ 

το Φώσκολο, σκέψου λέει, εκείνοι που φυγά-

δευσαν τα χρήματα, εκείνα που μας λείπουν δη-

λαδή, τα πεντακόσια δις τουτέστιν, να τα έχουν 

τοποθετήσει σε εταιρείες του εξωτερικού, οι 

οποίες τώρα και μας τα δανείζουν και οι οποίες, 

λέει,  να έχουν και κάποιες θυγατρικές ή μητρι-

κές,  οι οποίες και να μας …βαθμολογούν!

Υπάρχει ανάγκη για Εθνική Συστράτευση, η 

οποία μπορεί να επιτευχθεί μόνο με την αποκά-

λυψη της Αλήθειας και την τιμωρία των ενόχων.

Αν μου πείτε ότι για το κακό φταίει το σαραβα-

λάκι μου, που το έχω από το 1976  και το συντη-

ρώ καλά, με συγχωρείτε αλλά δε θα με πείσετε. 

Μου θυμίζει το μύθο του Αισώπου με το γάϊδα-

ρο και το μαρουλόφυλλο!

Πού πήγαν 

τα λεφτά… ; 
Του Θανάση Παριώτη

Τελικά το μπαλάκι συνεχίζεται!!

Του Μάριου Φιρφιλιώνη, 
Tαμία συλλόγου γονέων και κηδεμόνων 

2ου δημοτικού σχολείου Ναυπλίου

Γ
ια άλλη μια φορά ο φάκε-

λος πήγε.....και...ήρθε!!!

Μέσω του Τοπικού Τύπου 

πληροφορήθηκα ότι ο φάκε-

λος του νέου 5ου Δημοτικού 

Σχολείου τελικά επιστράφη-

κε ως ελλιπής στην Δημαρχία 

(7/12/2009)… 

Ίσως ο καθένας τους (Δήμος και 

Νομαρχία) να έχει από την πλευ-

ρά του δίκιο. 

Ίσως τελικά άδικο να έχουν οι 

γονείς και τα παιδιά του Νέου 

Βυζαντίου... «που καταντήσαμε 

λοχία…», ενώ η κεντρική διοί-

κηση δείχνει να αρχίζει να κα-

ταλαβαίνει ότι θα πρέπει τελικά 

να υπηρετεί και όχι να υπηρε-

τείται… η τοπική Αυτοδιοίκηση 

δείχνει πάλι τα δόντια της!!

Βέβαια όσο εμείς οι ίδιοι δεν 

απαιτούμε από τους δημόσιους 

λειτουργούς να υπηρετούν το 

δημόσιο συμφέρον, αλλά τους 

θυμόμαστε μόνο όταν εξυπηρε-

τούν το ιδιωτικό συμφέρον μας 

τότε τίποτα δεν θα αλλάξει στην 

αντίληψη της πολιτικής.

Σε αυτό το σημείο δεν μου μέ-

νει παρά μόνο να θυμίσω ότι 

οι γονείς ξεγυμνωμένοι από μι-

κροπολιτικές σκοπιμότητες, δεν 

ενδιαφέρονται για πρόσωπα και 

φακέλους, θέλουν απλά καλύτε-

ρες συνθήκες για την διαβίωση 

και την εκπαίδευση των παιδιών 

τους όχι μόνο περισσότερες αί-

θουσες (..άσε που ούτε και αυτές 

τις βλέπουν).

Επιθυμούν να νοιώθουν δημό-

τες Ναυπλίου και όταν δείχνουν 

στους πολυάριθμους φίλους 

- επισκέπτες την πόλη τους, να 

μην τους δείχνουν μόνο το 1ο 

Γυμνάσιο αλλά και το όμορφο 

καινούργιο σχολείο των παιδιών 

τους, τους νέους χώρους πρα-

σίνου, τα προγράμματα ανακύ-

κλωσης και το μόνιμο φωτισμό 

των δημόσιων χώρων από ανα-

νεώσιμες πηγές ενέργειας…. και 

όταν βλέπουν το Παλιό Ναύπλιο 

κατακλυσμένο από επισκέπτες 

να μπορούν να χαίρονται μια 

όμορφη και ευχάριστη βόλτα 

και στο …Νέο Ναύπλιο…άρα-

γε όταν τελειώσω να δείχνω τα 

παλιά…τι ΝΕΟ θα δείξω από την 

πόλη μου...

Δεν χρειάζεται να αναφέρω ότι 

αυτή είναι μια προσωπική δημο-

σίευση και δεν δεσμεύει ούτε και 

απαραίτητα εκφράζει το σύνολο 

των γονέων του 2ου Δημοτικού.

Είναι σημάδια των καιρών όμως 

ότι μπορούν οι πολιτικοί να 

εμπαίζουν έτσι τους πολίτες 

μιας μικρής κοινωνίας για κάτι 

που άλλοι θεωρούν αυτονόη-

το και τελικά το μόνο σίγουρο 

είναι ότι τέτοιες συμπεριφορές 

τις προκαλεί η δική μας απάθεια 

και απραξία…η πόλη είναι δική 

μας, είμαστε όλοι υπεύθυνοι και 

εμείς που δεν απαιτούμε και αυ-

τοί που δεν πράττουν…τι απά-

ντηση θα δώσουμε όταν τελικά 

θα γίνουν οι ερωτήσεις από τους 

πραγματικά ενδιαφερόμενους 

(τα παιδιά μας)… Ίσως τελικά 

και εμείς με την συμπεριφορά 

μας να τους μάθουμε να είναι 

και αυτοί «καλά παιδιά» και έτσι 

δεν θα ρωτήσουν ποτέ…τίπο-

τα...σσσσςςς… ησυχία θα τους 

ξυπνήσεις!!!
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Τ
όσο κατά την διάρκεια 

της συνέντευξης τύπου, 

όσο και κατά την συνεδρί-

αση της ΤΕΔΚ Αργολίδας, ο δή-

μαρχος Άργους Βασίλής Μπού-

ρης έστειλε μήνυμα προς όλους 

όσους αποβλέπανε στο να μοι-

ράσουν «τα ιμάτιά του», πως 

παρά το πρόβλημα της υγείας 

του θα είναι παρών στην επερ-

χόμενη εκλογική αναμέτρηση.

«Νοιώθω δυνατός να υπερασπι-

στώ την θέση και το πρόσωπο 

μου», ο Δήμαρχος Άργους, Βασί-

λης Μπούρης, επανέλαβε, κατά 

την διάρκεια της συνέντευξης 

τύπου που παραχώρησε συνέ-

ντευξη Τύπου στα τοπικά ΜΜΕ, 

επιβεβαιώνοντας με αυτόν τον 

τρόπο την απόφαση του να συμ-

μετέχει και πάλι στις εκλογές και 

να διεκδικήσει το Δήμο Αργους, 

«όσο μεγάλος κι αν προκύψει αυ-

τός από το σχέδιο Καλλικράτης». 

Δεν έκρυψε όμως την ανησυχία 

του για το μέγεθος του νέου 

Δήμου Άργους, αφήνοντας να 

διαφανεί, πως η διαχείρισή του, 

από όποιον και αν εκλεγεί θα εί-

ναι δύσκολη, λόγω της μεγάλης 

έκτασης του που υπολογίζεται 

να είναι, όπως είπε χαρακτηρι-

στικά, «ένας από τους πέντε με-

γαλύτερους σε έκταση και πλη-

θυσμό στην Περιφέρεια».

Σχετικά με το σχέδιο Καλλικρά-

τη και κατά πόσο βιώσιμο 

είναι το προτεινόμενο νέο 

μοντέλο, μεταξύ άλλων ο 

Δήμαρχος Άργους τόνισε 

ότι «ας μην είμαστε πολύ 

αισιόδοξοι και αυτό το λέω 

σε επίπεδο της ίδιας της κοινω-

νίας. Υπάρχουν κενά στην ίδια 

την κοινωνία μα τα οποία μετα-

φέρονται στην Αυτοδιοίκηση. 

Εγώ προσωπικά βλέπω θετικά 

την επερχόμενη διοικητική με-

ταρρύθμιση, είναι ανάγκη όμως 

το ΠΑΣΟΚ να την υποστηρίξει».

Όσον αφορά το θέμα των αντι-

δημάρχων και ειδικότερα της 

απομάκρυνσης του κ. Γιώργου 

Αναγνώστου από την θέση του 

αντιδημάρχου, ο κ. Μπούρης 

υποστήριξε πως «ο Γιώργος ο 

Αναγνώστου είναι φίλος μου 

πολλά χρόνια πριν ασχοληθώ με 

τον Δήμο και παραμένει». Ανέ-

φερε μάλιστα πως ήταν αντιδή-

μαρχος για 3 ολόκληρα χρόνια, 

ενώ οι άλλοι ήταν για πολύ λι-

γότερο, ενώ και τώρα παραμέ-

νει πρόεδρος της μεγαλύτερης 

δημοτικής επιχείρησης και δεν 

έχει κανένα παράπονο από την 

προσφορά του. Υπογράμμισε 

μάλιστα χαρακτηριστικά πως 

«οι αντιδήμαρχοι είναι για να βο-

ηθούν το έργο του  Δημάρχου». 

Τ
ην έλλειψη χώρων στάθμευσης και 

την αδιαφορία που επιδεικνύει η 

σημερινή δημοτική αρχή στο να 

δώσει λύσεις, για να τονωθεί το εμπόριο 

της πόλης μας και να εξυπηρετούνται, 

χωρίς να ταλαιπωρούνται, οι πολίτες, έχει 

επισημάνει κατά καιρούς ο κ. Δημήτρης 

Καμπόσος μέσω του τοπίκού τύπου. Την 

φορά αυτή επανέρχεται ασκώντας δριμιά 

κριτική στην Δημοτική Αρχή του Άργους 

υπογραμμίζοντας ότι «δεν φτάνει , όμως, 

το ότι η σημερινή δημοτική αρχή  δεν 

έχει κανένα σχέδιο, για να πάει τον τόπο  

μπροστά, αλλά δυσκολεύεται και να αντι-

ληφθεί προτάσεις που κάνει η παραταξή 

μας, για να βοηθήσουμε την πόλη μας.  

Δε θέλουν να καταλάβουν και μοιάζουν 

με μαθητές που εγκατέλειψαν κάθε προ-

σπάθεια για διάβασμα και στις εξετάσεις, 

γράφουν ό,τι τους κατέβει, γνωρίζοντας 

όμως ότι θα απορριφθούν. Δεν τους νοιά-

ζει! Εμάς όμως μας πονάει. Δεν μπορεί να 

πάει άλλο αυτή η κατάσταση. Δεν υπάρχει 

δήμαρχος».

Ο Υποψήφιος Δήμαρχος Άργους Δ. Κα-

μπόσος επιρίπτει έμμεσα και ευθύνες 

στον υφυπουργό Γ. Μανιάτη λέγοντας 

ότι «Που είναι τώρα ο υφυπουργός κύ-

ριος Μανιάτης, για να τα βάλει τα πράγ-

ματα σε τάξη; Τι θα κάνει το ξέρει ο ίδιος 

μιάς και δική του επιλογή ήταν ο κύριος  

Μπούρης. Πιστεύω ότι  πρέπει αμέσως 

να πάρει θέση. Η περαιτέρω συρρίκνωση 

του Αργους από αυτή την επικίνδυνη δη-

μοτική αρχή πρέπει να σταματήσει. Τέλος 

στα αδιέξοδα. Τέλος στην οπισθοδρόμη-

ση. Τέλος στους επικίνδυνους χειρισμούς 

από ακατάλληλους Ανθρώπους.

Ήρθαν χωρίς πρόγραμμα  και φεύγουν 

αφήνοντας τεράστια ζημιά!

Ποιος θα αποκαταστήσει αυτές τις ζημιές; 

Ποιος θα πληρώσει για τους μήνες και τα 

χρόνια που χάθηκαν;»

Αναφερόμενος στα «εγκλήματα» όπως τα 

κατονομάζει ο κ. Καμπόσος υπογραμμίζει 

πως «το τελευταίο έγκλημα γίνεται στην 

οδό Κορίνθου από την γέφυρα του ΞΗΡΙΆ 

έως τον Αγ. Νικόλαο. Τι κάνουν; Φτιάχνουν 

διάζωμα στη μέση του δρόμου, πλάτους 

τρια και μισό μετρα! Κάποιος τρελος το 

σκέφτηκε και καποιοι παρανοϊκοι το υλο-

ποιούν.

Μπορεί να είμαι αυστηρός στους χαρα-

κτηρισμούς μου αλλά δεν είμαι άδικος».

Τι φταίνε οι επαγγελματίες που έχουν τα 

μαγαζιά τους σ’ αυτό το τμήμα του δρό-

μου , από την μία και την άλλη μεριά, και 

που  με αυτές τις εσφαλμένες ενέργειες 

της δημοτικής αρχής θα αναγκαστούν να  

ΚΛΕΙΣΟΥΝ»;                                                        

Όταν τελειώσουν αυτό το έγκλημα θα 

μένει χώρος για ένα αυτοκίνητο να ανε-

βαίνει και ένα να κατεβαίνει , ο δρόμος 

γίνεται ταχείας κυκλοφορίας και ΑΝΤΙΟ 

στο εμπόριο , αφού δεν θα μπορεί κανέ-

να αυτοκίνητο να σταματήσει ούτε και 

για δευτερόλεπτα… αν ομως κάποιος 

σταματήσει ,τότε τα αυτοκίνητα θα φτά-

σουν από τη μια κατεύθυνση στο Κου-

τσοπόδι και από την άλλη στην Ν.Κίο.                                                                                                                                          

Καταλήγοντας ο κ. Καμπόσος αναρωτιέ-

ται «ποιος και γιατί αγνόησε τις φωνές των 

εκεί επαγγελματιών , όταν πριν από τρεις 

περίπου μήνες  σύσσωμοι παραστάθηκαν 

σε συνεδρίαση του δημοτικού μας συμ-

βουλίου και παρακάλεσαν να μην γίνει 

αυτό το διάζωμα»;

Τέλος κλείνoντας την παρέμβασή του 

δηλώνει υπεύθυνα ότι «θα κάνω ό,τι χρει-

άζεται, αν ο λαός του δήμου Άργους στις 

προσεχείς δημοτικές εκλογές  μου εμπι-

στευτεί την δημαρχία, για να αποκαταστα-

θούν όλα αυτά τα εγκλήματα, που μειώ-

νουν, ταλαιπωρούν και προσβάλλουν την 

πόλη μας. Υπομονή δέκα μήνες έμειναν. 

Μετά θα μιλήσει ο κυρίαρχος λαός και θα 

αποφασίσει αν θέλει να πάμε μπροστά ή 

του αρέσει αυτό που ζούμε».

«Νιώθω δυνατός και δεν φοβάμαι 

ούτε το Θεό ούτε τον θάνατο»

Η επιστροφή 
Μπούρη

Ολοκληρώνει την καταστροφή η δημοτικη αρχή Μπούρη, ισχυρίζεται ο Δ. Καμπόσος

«Εμάς όμως μας πονάει»

www.livestream.com/argolida 

www.anagnostispe.blogspot.com
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Ο κατάλληλος χειμερινός ρουχισμός 

και η σημασία του 
(Συνέχεια)

Κείμενο: Δημήτρης Μουμτζίδης

Μέρος 2ο (τελευταίο)

ΚΕΦΑΛΙ

Καλύμματα

Το κεφάλι πρέπει να παραμένει πάντα 

ζεστό κι εδώ τα πράγματα είναι εύκολα 

όσον αφορά την κάλυψή του. Ανάλογα με 

το κρύο αλλά και τις διαφορετικές προτι-

μήσεις των ποδηλατών υπάρχουν αρκετά  

είδη σκούφων : 

Κλασσικά σκουφάκια, που μπορούν να φο-

ρεθούν πριν ή μετά την προπόνηση. 

«Πολυμορφικά» σκουφάκια που μπορούν 

να λειτουργήσουν και ως καλύμματα αυ-

τιών ή ως έξτρα προφύλαξη για τον λαιμό 

και όλα αυτά με μια απλή κίνηση. 

Ισοθερμικά καλύμματα για το κεφάλι που 

καλύπτουν το μέτωπο και τα αυτιά και η 

χρήση τους συνιστάται στις πολύ κρύες 

ημέρες του χειμώνα, των οποίων το μι-

κρό τους μέγεθος, επιτρέπει επίσης την 

αποθήκευσή τους στην πίσω τσέπη της 

ποδηλατικής μας μπλούζας όταν δεν το 

χρειαζόμαστε, όπως για παράδειγμα, όταν 

ανεβαίνουμε μια ανηφόρα με μεγάλη διάρ-

κεια και η θερμοκρασία του σώματος ανε-

βαίνει λόγω της προσπάθειας. 

Γυαλιά

Ενώ ένα ζευγάρι γυαλιά  το οποίο μας προ-

στατεύει από την αντιλιά και την επικίνδυ-

νη πλέον ακτινοβολία του ηλίου συνηθίζε-

ται να θεωρείται καλοκαιρινό αξεσουάρ, 

τα γυαλιά φοριούνται και το χειμώνα, προ-

στατεύοντας τα μάτια μας από τον ήλιο, τη 

σκόνη, τα έντομα και τον παγωμένο αέρα. 

Τα γυαλιά έχουν εξελιχτεί και αυτά για να 

καλύψουν τις αυξανόμενες ανάγκες μας, 

έτσι θα βρείτε πλέον γυαλιά με τους λεγό-

μενους "αποσπώμενους φακούς", φακούς 

δηλαδή που μπαίνουν και βγαίνουν από 

το σκελετό των γυαλιών και χρησιμοποι-

ούνται ανάλογα με τις καιρικές συνθήκες 

στις οποίες ποδηλατούμε: Μαύροι φακοί 

για έντονο ήλιο, διάφανοι για συννεφιά, 

κίτρινο / πορτοκαλί για ομίχλη και γε-

νικότερα συνθήκες κακής ορατότητας. 

ΠΟΔΙΑ

Για τα πόδια έχουμε κι εδώ διάφορες επιλο-

γές που μας δίνονται ανάλογα με το στυλ 

του κάθε ποδηλάτη. Πριν όμως μιλήσουμε 

για τις διάφορες επιλογές μας είναι πολύ 

βασικό να τονίσουμε ότι ο ποδηλάτης 

δεν φοράει εσώρουχο. Το εσώρουχο δεν 

φοριέται διότι παρεμποδίζει τη σωστή κυ-

κλοφορία του αίματος στα σημεία τα οποία 

χρειάζονται ελευθερία για την κίνηση των 

ποδιών κατά το πεταλάρισμα, αλλά και για-

τί προκαλεί ερεθισμούς λόγω των τριβών 

στη συγκεκριμένη περιοχή.

Γενικά, αν και ακούγεται "ασυνήθιστο", (ιδί-

ως στους νέους στο χώρο της ποδηλασίας) 

το εσώρουχο θα πρέπει να αποφεύγεται. Τα 

μακρυά και κοντά ποδηλατικά παντελόνια 

έρχονται ενισχυμένα με ειδικά μαξιλαράκια 

που σκοπό έχουν την άνεση και προστασία 

της ευαίσθητης περιοχής μας κατά την εκ-

γύμναση με το ποδήλατο.

Συμβουλή: Έχοντας διανύσει εκατοντάδες 

χιλιάδες χιλιόμετρα πάνω στη σέλα και 

δοκιμάζοντας σχεδόν όλες τις ποιότητες 

(φθηνές και ακριβές) των κολάν, θα ήθελα 

να δώσω μια συμβουλή: Μη σκεφτείτε το 

κόστος, σε λογικά πάντα πλαίσια, για την 

αγορά ενός καλού κολάν. Μην προσπαθή-

σετε να "γλιτώσετε" χρήματα αγοράζοντας 

το κολάν σας από ένα οποιοδήποτε κατά-

στημα. Αγοράστε το κοντεράκι ή το υδρο-

δοχείο πλάτης (αν και αυτά είναι αμφιβόλου 

ποιότητας) από καταστήματα που δεν εξει-

δικεύονται στα ποιοτικά ποδηλατικά προϊ-

όντα, αν θέλετε να εξοικονομήστε χρήμα-

τα. Αγοράζοντας ένα φθηνό κολάν μπορεί 

να σας δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα 

στην ευρύτερη περιοχή της λεκάνης αλλά 

και την περιοχή που θέλετε να "λειτουργεί 

απρόσκοπτα" (για να λέμε και τα πράγμα-

τα με το όνομά τους), θα πληρώσετε πολύ 

περισσότερα σε γιατρούς και στο τέλος, πί-

στεψέ με, θα καταλήξετε να πληρώσετε για 

ένα καλό κολάν. Απλά θα έχετε πετάξει τα 

χρήματά σας, έστω και λίγα για ένα φθηνό 

κολάν, θα έχετε πληρώσει κάμποσες επι-

σκέψεις στο γιατρό και... θα πρέπει να βρεί-

τε και τις ανάλογες δικαιολογίες προς το 

έτερο ήμισυ για την απόδοσή σας... Αυτό κι 

αν είναι ρίσκο!

Επιλογές που θα μας κρατήσουν ζεστούς 

στα πόδια: 

Μακρύ κολάν με μαξιλαράκι. Υπάρχουν 

διάφοροι τύποι και σχέδια που θα εξυπη-

ρετήσουν τις ανάγκες και των πιο απαιτητι-

κών. Το μακρύ κολάν καλύπτει όλο το κάτω 

μέρος του σώματος μέχρι τους αστράγα-

λους. Συνήθως, τα περισσότερα έρχονται 

με τιράντες για καλύτερη εφαρμογή. Ένα 

καλό κολάν ξεχωρίζει όχι μόνο από την 

ποιότητα του υφάσματός του και το εσω-

τερικό μαξιλαράκι, αλλά και από τις ραφές 

του. Ένα τέτοιο κολάν από την Etxeondo 

είναι το Dupper.

Καλύμματα ποδιών. Τα καλύμματα πο-

διών  καλύπτουν μέρος του ποδιού, πιά-

νοντας από το μηρό μέχρι τον αστράγαλο. 

Τα καλύμματα ποδιών φοριούνται σε συν-

δυασμό με κοντό ποδηλατικό σορτσάκι ή 

παντελονάκι.

Κολάν 3/4 (τρία τέταρτα)

Η διαφορά του κολάν των 3/4ων από τα 

κανονικά κολάν είναι ότι φθάνει έως λίγο 

πιο κάτω από το γόνατο και όχι μέχρι τον 

αστράγαλο. Είναι ένα από τα αγαπημένα 

κολάν των αθλητών ποδηλασίας δρόμου 

γιατί από τη μία, καλύπτει το μεγαλύτε-

ρο μέρος του ποδιού και το διατηρεί ζε-

στό και από την άλλη, ο σχεδιασμός του, 

ο οποίος αφήνει εκτεθειμένη τη γυμνα-

σμένη γάμπα των αθλητών σε κοινή θέα, 

προσθέτει ένα στυλ που αρέσει (μεταξύ 

μας, οι κουρσάδες-ποδηλάτες δρόμου-

συμπεριλαμβανομένου και του συγγραφέα 

του κειμένου αυτού είμαστε ολίγον τι ψώ-

νια, κι ας κρυώνουμε λίγο παραπάνω). Θε-

ωρώ ότι το κολάν 3/4  είναι ένα εξαιρετικό 

ρούχο αλλά το παρομοιάζω με το δεύτερο 

αυτοκίνητο που μπορεί να αποκτήσει κά-

ποιος. Δηλαδή, αν δεν έχετε ένα καλό μα-

κρύ κολάν μην προβείτε σε αγορά ρούχου 

μόνο για το στυλ. Εξασφαλίστε τη ζεστασιά 

σας σε οποιεσδήποτε συνθήκες και στη συ-

νέχεια επενδύεται και στις εναλλακτικές..

ΑΚΡΑ (άνω και κάτω)

Πόσες φορές δεν έχουν "κοκαλώσει" τα πό-

δια μας σε μια κρύα μέρα του χειμώνα; Και 

αν τύχει και βρέξει κιόλας, ή βρισκόμαστε 

πάνω στο βουνό και περάσουμε μέσα από 

καμία λακκούβα με νερά, ακόμη χειρότερα. 

Η υπόλοιπη βόλτα ή προπόνησή μας κατα-

λήγει σε μαρτύριο και το μόνο που σκεφτό-

μαστε είναι να φτάσει η ώρα να γυρίσουμε 

σπίτι να βάλουμε τα πόδια μας δίπλα στη 

θέρμανση. Το ίδιο συμβαίνει και με τα άνω 

άκρα και τα δάχτυλα των χεριών μας πιο 

συγκεκριμένα.

Γάντια

Τα ποδηλατικά γάντια  είναι εντελώς απα-

ραίτητα τον χειμώνα. Αυτό που θέλετε 

από τα γάντια σας είναι, να κρατήσουν τα 

χέρια σας ζεστά αλλά και να προσφέρουν 

άνεση στην οδήγηση. Αποφύγετε τα μάλ-

λινα γάντια τα οποία είναι ακατάλληλα για 

το ποδήλατο, για πολλούς και διάφορους 

λόγους. Εκτός από το ότι περιορίζουν ελά-

χιστα το κρύο που τα διαπερνά, τα μάλλι-

να γάντια τείνουν να γλιστρούν πάνω στο 

τιμόνι και στις μανέτες των φρένων καθι-

στώντας επικίνδυνη την οδήγησής σας και 

κατ' επέκταση θέτοντας την ασφάλειά σας 

σε κίνδυνο. Επίσης, αν βρέξει, τα γάντια θα 

μουλιάσουν και τα χέρια σας απλά θα κοκα-

λώσουν. Αποφύγετε επίσης τα γάντια που 

χρησιμοποιούνται για τις μηχανές. Τείνουν 

να είναι πιο ογκώδη από τα ποδηλατικά και 

κατά συνέπεια δυσκολεύουν την ευκινησία 

των δακτύλων που απαιτεί η οδήγηση και 

κυρίως το φρενάρισμα και οι αλλαγές τα-

χυτήτων. Τα καλά ποδηλατικά γάντια έχουν 

ενισχύσεις στα σημεία που το χέρι έρχεται 

σε επαφή με το τιμόνι για μεγαλύτερη άνε-

ση και ασφάλεια. Η αντιανεμική προστασία 

που φέρουν τα καλά γάντια προσφέρουν 

μια επιπλέον προστασία από τον αέρα ενώ 

διατηρούν χαμηλό το βάρος και τον όγκο 

τους, πράγμα που βοηθά να χωράνε ευ-

κολότερα στις τσέπες της μπλούζας ή του 

τζάκετ μας όταν δεν τα χρειαζόμαστε.

Καλύμματα Παπουτσιών

Τα καλύμματα παπουτσιών  φοριούνται 

πάνω από το ποδηλατικό παπούτσι σα 

γάντι και προστατεύουν κυρίως το εμπρό-

σθιο τμήμα των κάτω άκρων μας από το 

κρύο και το νερό. Καλύμματα τα οποία εί-

ναι κατασκευασμένα από υλικά όπως το 

Windstopper, προστατεύουν τα κάτω άκρα 

με δύο τρόπους: Πρώτον, εμποδίζουν τον 

κρύο αέρα να διαπεράσει και να φτάσει 

στα δάκτυλα, και δεύτερον το εσωτερικό 

μονωτικό υλικό βοηθά να διατηρούνται τα 

πόδια ζεστά. Στην περίπτωση που βραχούν 

τα συγκεκριμένα καλύμματα, λόγω του ότι 

το υλικό κατασκευής τους είναι και διαπνέ-

ον, το νερό θα πάρει τη θερμοκρασία του 

σώματος χωρίς να παγώσει τα πόδια μας 

και θα αρχίσει σταδιακά να εξατμίζεται 

εξασφαλίζοντας και πάλι την άνεση κατά 

τη διάρκεια της βόλτας ή προπόνησης.

Ο ποδηλατικός ρουχισμός είναι ένα μεγά-

λο κεφάλαιο και πολλές φορές παραμένει 

μυστήριο, ιδίως για τους νέους φίλους του 

αθλήματος, τους οποίους κι ελπίζω να βο-

ήθησα να αποκωδικοποιήσουν μερικές βα-

σικές αρχές που διέπουν τον ποδηλατικό 

ρουχισμό. Από εδώ και πέρα μόνο, η πρά-

ξη θα σας δώσει περισσότερες απαντήσεις 

στο πιό ρούχο είναι το καταλληλότερο για 

εσάς. Προσωπικά, θεωρώ τον ρουχισμό 

πολύ σημαντικό, καθώς είναι ένα πολύ 

μεγάλο κομμάτι του ποδηλατικού σας εξο-

πλισμού το οποίο μπορεί να σας κάνει να 

λατρέψετε ή να μισήσετε μια ποδηλατική 

εξόρμηση μέσα στις κρύες ημέρες του χει-

μώνα.

Θυμηθείτε, δεν υπάρχει κακός καιρός που 

θα σας αναγκάσει να αναβάλλετε μία πο-

δηλατική σας εξόρμηση. Υπάρχει μόνο κα-

κός εξοπλισμός!

Πηγή: www.cyclist.gr
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Διανομή ποδηλάτων 

στους δημότες

Έκοψε την Πίτα 

ο ΧΟΟΑ

Ε
νώ στην περιοχή μας οι Δήμαρχοι στηρίζουν 

την χρήση του ποδηλάτου με «τα μάτια», δήμοι 

σε όλοι την Ελλάδα, ο ένας μετά τον άλλο στρέ-

φονται στην χρήση του ποδηλάτου. 

Σε αντίθεση με τον δήμο Άργους που έκανε ακόμα πιο 

δύσκολή την χρήση του ποδηλάτου 

στην πόλη του δίνοντας χώρους στα ΙΧ 

και στενεύοντας τους δρόμους, ή τον 

Δήμο Ναυπλίου που ενώ έχει τους ανα-

γκαίους χώρους για ένα μεγάλο κομμάτι 

της πόλης συνεχίζει επιδεικτικά να μην 

τους μετατρέπει σε ποδηλατοδρόμους, 

Δήμος Νέας Ερυθραίας δημιούργησε 

ακόμα και δημοτική δανειστική υπηρε-

σία ποδηλάτων. Σύμφωνα με ανακοί-

νωση του δήμου που υπογράφεται από 

την δήμαρχο Βασιλική Ταμβάκη (και 

προς ενημέρωση και των δικών μας αι-

ρετών θα λέγαμε και μείς):

«Ο Δήμος προσκαλεί εθελοντές δημό-

τες που θα συμβάλλουν στην αξιολόγη-

ση του νέου δικτύου ποδηλατοδρόμων 

και των πρόσφατων κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων. 

Με την παρουσία τους με ποδήλατο 

στους δρόμους της πόλης θα ενισχύ-

σουν τους στόχους πολιτισμού και ποι-

ότητας ζωής που προωθούνται παντού 

στην Ευ ρώπη και θα βοηθήσουν το 

Δήμο να προχωρήσει στις απαραίτη-

τες διορθωτικές βελτιώσεις σε επίπεδο 

υπο δομών και λειτουργίας του οδικού 

δικτύου της πόλης.

Δημιουργείται για αυτό το σκοπό γρα-

φείο διαχείρισης, παρακολούθησης της λειτουργίας του 

συστήματος και επικοινωνίας με τους εθελοντές στο Δη-

μαρχείο στην οδό Ν. Πλαστήρα 14 με υπεύθυνο τον κ. 

Μπίτσικα Πάρη (τηλέφωνο επικοινωνίας 2132007646). 

Από εκεί οι ενδιαφερόμενοι εθελοντές κάτοικοι θα 

μπορούν με την υποβολή των απαραίτητων δικαιολο-

γητικών και αφού ενημερωθούν και συμφωνήσουν με 

τους στό χους του προγράμματος, να παραλαμβάνουν, 

με τη μορφή χρησιδανείου, ένα ποδήλατο για διάστημα 

από 1 εβδομάδα έως 6 μήνες. Υπάρχει η δυνατότητα να 

παρατείνεται η διάρκεια παραχώρησης του ποδηλάτου 

για επιπλέον 6 μήνες σε περίπτωση που ο/η εθελοντής 

/ντρια το επιθυμεί και χρησιμοποιεί όντως εντατικά το 

ποδήλατο σύμφωνα με τους στόχους του προγράμμα-

τος.

Για την παραλαβή του ποδηλάτου προκαταβάλλεται ως 

εγγύηση ποσό 75€. Απαραίτητα δικαιολογητικά: Αίτηση 

για υπογραφή χρησιδανείου. Αστυνομική ταυτότητα δι-

αβατήριο. 

Έγγραφο όπου θα φαίνεται η διεύθυνση κατοικίας του/

της εθελοντή/ντριας στην Νέα Ερυθραία (π χ λογαρια-

σμός ΔΕΚΟ) και Παραστατικό καταβολής της εγγύησης 

στο ταμείο της ΔΕΑΝΕ ποσού 75€Το ποσό των 75€ που 

αποτελεί την εγγύηση για το ποδήλατο επιστρέφεται 

από την ταμειακή υπηρεσία της ΔΕΑΝΕ μετά την παρά-

δοση του ποδηλάτου 

Σε περίπτωση που το επιστρεφόμενο ποδήλατο δεν εί-

ναι στην ίδια κατάσταση με αυτή που είχε παραδοθεί, το 

ποσό των 75€ κρατείται από την υπηρεσία για την επι-

σκευή του. Σε περίπτωση μη επιστροφής του ποδηλά-

του για οποιοδήποτε λόγο (κλοπή, κλπ.) ο/η εθελοντής/

ντρια υποχρεούται να καταβάλει στο Δήμο επιπλέον 75 

€. Κατόπιν των ανωτέρω καλούνται οι ενδιαφερόμενοι 

Δημότες να προσέλθουν στο Δήμο καινά υποβάλλουν 

την αίτηση με τα δικαιολογητικά προκειμένου να παρα-

λάβουν το ποδήλατο για τις μετακινήσεις τους. Θα τηρη-

θεί αυστηρή σειρά προτεραιότητας».

Με μια διαδρομή 3 ωρών γύρω από την Άκο-

βα του άρχους Ο χιονοδρομικός ορειβατικός 

σύλλογος Αργολίδας υποδέχτηκε την νέα 

χρονιά κόβοντας την πίτα του στης Άκοβας 

την Βρύση. Το φλουρί έπεσε σε ένα νεαρό μέ-

λος του Συλλόγου, όμως αυτό δεν το εμπόδισε 

να επιδοθεί με συνομηλίκους του αλλά και με 

τα μεγαλύτερα μέλι του ΧΟΟΑ  σε εθελοντικό 

καθαρισμό της περιοχής. Αυτοί πάντως που το 

γλέντησαν ιδιαίτερα ήταν όσοι δεν χρειάζο-

νταν ακόμα να σκαρφαλώσουν και εφέροντο 

από τους γονείς τους, όπως η πιτσιρίκα στην 

φωτογραφία.
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Συμπληρώθηκαν και οι «100 πρώτες ημέρες δι-

ακυβέρνησης» και δεν υπάρχει ακόμα καμία επί-

σημη ένδειξη των κυβερνητικών προθέσεων για 

τα περιφερειακά Μέσα Ενημέρωσης. Δικαιούμε-

θα λοιπόν να συμπεράνουμε ότι ή δεν υπάρχει 

καμία πολιτική ή ότι η επιλογή της κυβέρνησης 

είναι η διατήρηση του σημερινού καθεστώτος 

που κληρονόμησε από την προηγούμενη με κά-

ποιες ίσως οριακές παρεμβάσεις για τις οποίες 

επίσης δεν φαίνεται να υπάρχει σχέδιο.

Δεν πρέπει να είναι τυχαίο ότι ο αρμόδιος για 

την εποπτεία (αγορά) των ΜΜΕ Γιάννης Ραγκού-

σης δεν έχει κάνει καμία δήλωση από την ημέρα 

που ανέλαβε καθήκοντα, ο υφ. Επικρατείας και 

κυβερνητικός εκπρόσωπος Γ. Πεταλωτής δεν 

έχει πάρει τις αρμοδιότητες που εννοείται θα 

έπαιρνε και λειτουργεί άτυπα, ο γεν. γραμματέ-

ας επικοινωνίας Γ. Πετρουλάκης είναι άφαντος 

και χωρίς αρμοδιότητες και οι αρμόδιες γραμ-

ματείες του υπουργείου Επικρατείας δεν ξέρουν 

ακόμα ποιόν έχουν πολιτικό προϊστάμενο (!). 

Για τα τρέχοντα θέματα απευθύνονται ακόμα 

στο υπουργείο Εσωτερικών, παρ΄ ότι ο Γ. Πετα-

λωτής έχει έδρα εκτός από το Μαξίμου και το 

πρώην Επικρατείας στην Καλλιθέα…

Η Ν.Δ. μάζεψε όλες τις αρμοδιότητες των ΜΜΕ 

(περιφερειακών και Αθηναϊκών) στο κτίριο Επι-

κρατείας δημιουργώντας ένα συγκεντρωτικό 

σύστηåμα το οποίο διαχειρίστηκε μέχρι την πα-

ραίτησή του ο Θ. Ρουσόπουλος, ενώ το ΠΑΣΟΚ 

διέσπασε τις αρμοδιότητες σε 4 υπουργεία δη-

μιουργώντας μια άνευ προηγουμένων σύγχυση. 

Η πολυδιάσπαση των δομών της επικοινωνίας 

σε πολλά υπουργεία κάνει δύσκολη έως αδύ-

νατη την εφαρμογή ενιαίας πολιτικής. Η Ένω-

ση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου (Ε.Ι.Ε.Τ.) έχει 

ζητήσει να συναντηθεί με τον Γ. Πεταλωτή από 

την πρώτη ημέρα που ανέλαβε καθήκοντα αλλά 

στάθηκε αδύνατον. 

Ο κ. Υφυπουργός δεν βρήκε ούτε μια ώρα κενό 

για να ακούσει τα αιτήματα και να συζητήσει με 

τους εκπροσώπους 180 μεγάλων εφημερίδων 

της Περιφέρειας, ενώ κάθε Παρασκευή αναχω-

ρεί για την ιδιαίτερη πατρίδα του, την Κομοτη-

νή, και επιστρέφει την Δευτέρα… 

Στις 31 Ιανουαρίου λήγει η προθεσμία υποβολής 

φακέλων για την ένταξη των εφημερίδων στον 

Ν./3548/07 ο οποίος έχει κενά και ασάφειες, 

που είχε αρχίσει να «μπαλώνει» η προηγούμενη 

κυβέρνηση σε συνεργασία των 3 μεγάλων ενώ-

σεων ιδιοκτητών της περιφέρειας με τον τέως 

υπουργό Εσωτερικών Π. Παυλόπουλο που δεν 

πρόλαβαν να ολοκληρωθούν και οι τροπολογίες 

δεν ψηφίστηκαν λόγω των πρόωρων εκλογών. 

Η οικονομική κρίση έχει πλήξει την πλειονότη-

τα του περιφερειακού τύπου, εφημερίδες κλεί-

νουν, απολύουν προσωπικό, ή μετατρέπονται 

σε ηλεκτρονικές. Η διαφημιστική δαπάνη έχει 

μειωθεί επίσημα στο 18% και ανεπίσημα στο 

40%. Η κρατική διαφήμιση έχει εξαφανιστεί ενώ 

ακόμα δεν έχει βρεθεί αντικειμενικός και δίκαι-

ος τρόπος για την κατανομή της και προς την 

περιφέρεια. 

Η εξάπλωση του Internet ως μέσον πληροφό-

ρησης έχει δημιουργήσει μεγάλα προβλήματα 

και στον περιφερειακό τύπο ενώ η μανία του 

ΠΑΣΟΚ με το διαδύκτιο μοιραίως θα οδηγήσει 

και στην ανάρτηση των υποχρεωτικών κατα-

χωρήσεων και των ισολογισμών στο διαδίκτυο, 

γεγονός που θα αποτελέσει μεγάλο οικονομικό 

πλήγμα για τους εκδότες. 

Ένα πρόγραμμα ενίσχυσης του περιφερειακού 

τύπου μέσω δανειοδότησης από το Ταμείο Πα-

ρακαταθηκών, που είχε προχωρήσει και είχε 

φτάσει στο τελικό του στάδιο με τη συνεργα-

σία των τριών Ενώσεων περιφερειακού Τύπου 

(Ε.Ι.Ε.Τ., Σ.Η.Π.Ε., Ε.Ι.Η.Ε.Ε.), δεν ολοκληρώθηκε 

και η σημερινή κυβέρνηση δεν έχει καν ασχολη-

θεί, ούτε σκέφτεται να ασχοληθεί με κάτι τέτοιο 

(λόγω και της λιτότητας). 

Γενικά υπάρχει ένα διάχυτο κλίμα κυβερνητικής 

απαξίωσης προς τον τύπο της περιφέρειας και 

μια εμφανής στροφή προς την ηλεκτρονική δια-

κυβέρνηση που αρχίζει να δείχνει και τις προθέ-

σεις της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ: Ενώ η κυβέρ-

νηση της Ν.Δ. είχε βάλει στόχο τον έλεγχο των 

επαρχιακών ΜΜΕ μέσω του περιβόητου νόμου 

Ρουσόπουλου, το ΠΑΣΟΚ δείχνει να θέλει την 

υποβάθμιση του και την σταδιακή εξαφάνισή 

του. 

Σαν αντιπολίτευση το ΠΑΣΟΚ είχε καταψηφίσει 

τον νόμο για τον επαρχιακό τύπο και ο πρόεδρος 

του είχε δηλώσει ότι όταν έρθει στην εξουσία θα 

τον καταργήσει. Τώρα τον εφαρμόζει, παρ’ όλο 

που με την διοικητική μεταρρύθμιση που θα 

εφαρμόσει, αυτός καταργείται από μόνος του!...

Τελικά μετά από παρέμβαση συναδέλφων από 

την Κομοτηνή, ο κ. Πεταλωτής δεσμεύτηκε να 

συναντήσει το Δ.Σ. της ΕΙΕΤ την Δευτέρα 18-

01-2010 στις 3 μ.μ. Ενώ μέλη του Δ.Σ., παρά 

τις άσχημες καιρικές συνθήκες και τα μπλόκα 

κατέβηκαν στην Αθήνα και περίμεναν το τηλε-

φώνημα για το χώρο που θα πραγματοποιηθεί 

η συνάντηση, στις 2.15 μ.μ. μια … υπάλληλος 

της ΓΓΕ ειδοποίησε ότι το ραντεβού αναβάλλε-

ται για την επόμενη ημέρα (ούτε καν η ιδιαιτέρα 

του κ. υφυπουργού, κ. Πυργαντή, αξιώθηκε να 

τηλεφωνήσει). Το Δ.Σ. αφήνει στην κρίση των 

μελών του το χαρακτηρισμό της συμπεριφοράς 

του κ. υφυπουργού. Απλά επισημαίνουμε ότι 

όπως είχαμε γράψει πριν λίγο καιρό ότι ο περι-

φερειακός τύπος είναι «ένας κοιμισμένος γίγα-

ντας» που αν ξυπνήσει θα ανατρέψει πολιτικές 

και καταστάσεις που κανένας δεν φαντάζεται. Ο 

«γίγαντας» λοιπόν ξύπνησε. 

Ας ετοιμαστούν αυτοί που θέλουν να τον εξα-

φανίσουν να τον αντιμετωπίσουν…

Να μείνουν στα χωράφια τους και να 

μην τα εγκαταλείψουν, λόγω της 

αγροτικής πολιτικής που εφαρμόζει η 

κυβέρνηση, φώναζαν οι αγρότες που 

ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα της Πα-

ναγροτικής Αγωνιστικής Συσπείρωσης 

(ΠΑΣΥ), που έκλεισαν την Εθνική οδό, 

στο ύψος της Στέρνας.

Αντίθετα οι εσπεριδοκαλλιεργητές που 

δέχθηκαν το κάλεσμα των Ομάδων Πα-

ραγωγών για να κλείσουν την Εφορεία 

Ναυπλίου, δεν σηκώθηκαν από την κα-

ρέκλα του καφενείου, με το πρόσχημα 

ότι είναι περίοδος συγκομιδής και δεν 

είναι εποχή για κινητοποιήσεις.

Έτσι τις εντυπώσεις τις κέρδισαν οι 

αγρότες που πρόσκεινται στο ΚΚΕ.

Η Εθνική οδός αποκλείστηκε από το με-

σημέρι της Τρίτης μέχρι το μεσημέρι της 

Τετάρτης και δημιουργήθηκε μεγάλο 

κυκλοφοριακό πρόβλημα με τα αυτοκί-

νητα να αναγκάζονται να κινούνται από 

την παλιά Εθνική. Το μήνυμα στην κυ-

βέρνηση ήταν σαφές. Σύμφωνα με την 

ανακοίνωση της ΠΑΣΥ «βγαίνουμε στους 

δρόμους, στήνουμε μπλόκα κάνουμε 

συλλαλητήρια κλιμακώνουμε. Αντιστε-

κόμαστε στην επίθεση που δεχόμαστε, 

που γίνεται πράξη και με την παραπέ-

ρα εφαρμογή της ΚΑΠ που προωθεί η 

κυβέρνηση με τη σύμφωνη γνώμη της 

Νέας Δημοκρατίας». Οι κτηνοτρόφοι και 

οι αγρότες που έκλεισαν την Εθνική οδό, 

μεταξύ άλλων ζητούν την κατάργηση 

των άμεσων και έμμεσων περιορισμών 

της αγροτικής και κτηνοτροφικής παρα-

γωγής, και την θεσμοθέτηση ικανοποιη-

τικών κατώτερων εγγυημένων τιμών.

Η Εθνική οδός 

άνοιξε με απόφα-

ση συντονιστικής 

επιτροπής η οποία 

θα κλιμακώσει τον 

αγώνα τις επόμε-

νες μέρες με περι-

οδείες στα χωριά 

και με μεγάλη συ-

γκέντρωση την επόμενη Τρίτη στα γρα-

φεία της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

στην Τρίπολη.

Από την πλευρά τους οι εσπεριδοκαλλι-

εργητές που επρόκειτο να κλείσουν την 

Εφορεία Ναυπλίου, κατάφεραν να συγκε-

ντρωθούν μόλις ελάχιστοι οι οποίοι επέ-

δωσαν ψήφισμα στο νομάρχη. Ζητούν 

από την κυβέρνηση να στηρίξει τους 

παραγωγούς εσπεριδοειδών ως βασική 

κοινωνική ομάδα παραγωγής πλούτου 

στη χώρα. Επίσης ζητούν από το υπουρ-

γείο Αγροτικής Ανάπτυξης να εξαγγείλει 

την ενίσχυση από Εθνικούς πόρους εκεί-

νων των ποσοτήτων πορτοκαλιών που 

οδηγούνται στην χυμοποίηση. Θεωρούν 

ότι η ενέργεια αυτή θα στηρίξει την δια-

δικασία της μεταποίησης και θα πετύχει 

την αποσυμφόρεση της αγοράς από την 

υπερπροσφορά του προϊόντος. 

Η ολοκληρωτική απαξίωση του περιφερειακού 

Τύπου από την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ…

Κέρδισε τις εντυπώσεις το ΚΚΕ με το κλείσιμο της Εθνικής οδού

Αγρότες …μόνοι ψάχνουν

Του Φάνη 

Ζουρόπουλου, 

δημοσιογράφου, 

Πρόεδρου της 

Ε.Ι.Ε.Τ.



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 2
1

.0
1

.1
0

21

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ & ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Μελίνας Μερκούρη 11, Κρανίδι - 21300

Πληροφορίες: Σ. Καρανικόλα

Τηλέφωνο: 2754360025 FAX : 2754023481

Αρ. Πρωτ.: 253/13-1-2010

Κρανίδι: 13/1/2010

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Δήμος Κρανιδίου, ανακοινώνει σε όλους τους ιδιοκτήτες των 

ακινήτων που βρίσκονται στα όρια του εγκεκριμένου σχεδίου πό-

λεως Κρανιδίου Τομέας ΙΙ, και συγκεκριμένα στην γειτονιά του Αγ. 

Παντελεήμονα στη Μπαρδούνια ότι στην Τεχνική Υπηρεσία (Δη-

μαρχιακό κατάστημα – Κρανίδι), έχει αναρτηθεί το κτηματογραφι-

κό διάγραμμα όλων των ιδιοκτησιών που βρίσκονται στην ως άνω 

περιοχή. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προσέρχονται το αργότε-

ρο μέχρι την 12η  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2010, για να ενημερωθούν και να 

λάβουν γνώση του κτηματογραφικού διαγράμματος.

Επίσης μέχρι την ίδια ημερομηνία, καλεί να προσέρχονται για να 

υποβάλουν δήλωση ιδιοκτησίας, σύμφωνα με την παρ. 5 του αρθρ. 

12 του Ν. 1337/83, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του αρθρ. 

6 του Ν. 2242/94 και είναι υποχρεωτική για όλους τους ιδιοκτήτες.

Γίνεται γνωστό στους ιδιοκτήτες ότι η υποβολή της παραπάνω δή-

λωσης ιδιοκτησίας είναι υποχρεωτική για όλους τους ιδιοκτήτες, 

και

Κάθε δικαιοπραξία εν ζωή είναι αυτοδικαίως και απολύτως άκυρη 

αν δεν επισυνάπτεται σε αυτήν πιστοποιητικό του Δήμου Κρανιδί-

ου με το οποίο θα βεβαιώνεται η υποβολή της δήλωσης ιδιοκτη-

σίας και επίσης,

Δεν θα χορηγείται άδεια οικοδομής στο ακίνητο χωρίς την υποβο-

λή κυρωμένου αντιγράφου της δήλωσης ιδιοκτησίας και πιστοποι-

ητικού του ανωτέρω εδαφίου (1).

Οι προσερχόμενοι στο Δημαρχιακό κατάστημα, πρέπει να απευθύ-

νονται στην Τεχνική Υπηρεσία και θα πρέπει να έχουν μαζί τους:

Φωτοαντίγραφο του τίτλου η των τίτλων ιδιοκτησίας (συμβόλαιο 

αγοράς – αποδοχή κληρονομιάς, γονική παροχή, κ.λ.π.).

Πιστοποιητικό ιδιοκτησίας από το Υποθηκοφυλακείο Μάσσητος.

Τοπογραφικό διάγραμμα της ιδιοκτησίας.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΦΥΡΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Τηλ: 27523- 60321

Α.Π: 18

Ναύπλιο, 18-1-2010

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται ότι εκδόθηκε 

από τη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ Περιφέρειας Πελ/σου, η υπ. αριθμ. 5331/28-

12-2009 απόφαση με θέμα: Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για 

την αύξηση της δυναμικότητας της πτηνοτροφικής μονάδας που-

λερικών απόδοσης σε  1.144 ισοδύναμα ζώα και την ανόρυξη γε-

ώτρησης ιδιοκτησίας της ΟΡΝΙΣ ΑΓΕΕ, που βρίσκεται στην θέση 

«Ντουρντουβάνα» εκτός σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Φιχτύων Δήμου 

Μυκηναίων Αργολίδας.

Εφημερίδα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι: ΑΝΑ-

ΓΝΩΣΤΗΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ

Αυγουστόπουλος Σταύρος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΥΣ

Αρ. Πρωτ.: 6

Άργος 18-01-2010

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Το Γενικό Νοσοκομείο Άργους, με την υπ’ αρ. 12η/15-04-2009 

(θέμα 13° ) απόφαση του και την υπ’ αριθ. πρωτ. 23844/23-12-2209 

έγκριση της Επιτροπής Προμηθειών Υγείας (Ε.Π.Υ.), προκηρύσσει 

πρόχειρο διαγωνισμό σύμφωνα με τις διατάξεις των Ν. 2286/95, 

2362/95, και των Π.Δ. 394/96, 60/07, 118/07 με σφραγισμένες προ-

σφορές για την προμήθεια ΣΤΟΛΩΝ ΕΚ ΒΑΜΒΑΚΟΣ προϋπολογι-

σμού 10.000 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, με σφραγι-

σμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη 

τιμή.

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στο Άργος και ενώπιον επιτροπής 

στα γραφεία του Γενικού Νοσοκομείου Άργους στις 19/02/2010 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00.

Ημερομηνία κατάθεσης προσφορών στις 18/02/2010 και ώρα 

14.00, άλλως δεν θα γίνονται δεκτές και θα επιστρέφονται.

Περισσότερες πληροφορίες, κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα, στα 

γραφεία του Νοσοκομείου Κα Δημακοπούλου ή στο τηλέφωνο 

2751 0 64175.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ α/α

ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Έτοιμοι να συγκρουστούν νομικά εί-

ναι οι βυτιοφορείς αστικών λυμάτων 

της Αργολίδας με τον Δήμο Βορείας 

Κυνουρίας, την ΔΕΥΑΡ ως διαχειρί-

στρια του Βιολογικού και την Νο-

μαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αργολίδας. 

Ο λόγος η έλλειψη βυτιοφόρων που 

προέκυψε ξαφνικά για την ευρύτε-

ρη περιοχή του Άστρους και το υψη-

λό κόστος μεταφοράς των λυμάτων 

στον βιολογικό της Τρίπολής.

Σύμφωνα με απόφαση της Νομαρ-

χίας Αρκαδίας επιτρέπεται «προσω-

ρινά από σήμερα (σ.σ 29-12-09) και 

μέχρι 31/1/2010, για λόγους προ-

στασίας της δημόσιας υγείας και του 

περιβάλλοντος την κίνηση βυτιοφό-

ρων ΦΔΧ οχημάτων μεταφοράς λυ-

μάτων του Νομού Αργολίδος προς 

το Νομό Αρκαδίας προκειμένου να 

παραλαμβάνονται και να μεταφέρο-

νται σε νόμιμα λειτουργούσες εγκα-

ταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων».

Μια ημέρα αργότερα, στις 30-12-09, 

παραμονή πρωτοχρονιάς παίρνει 

και η Νομαρχία Αργολίδας ανάλογη 

απόφαση βάσει της οποίας επιτρέ-

πεται «προσωρινά από σήμερα και 

μέχρι 30/4/2010 για λόγους προ-

στασίας της δημόσιας υγείας και του 

περιβάλλοντος:

Την κίνηση βυτιοφόρων ΦΔΧ οχη-

μάτων μεταφοράς λυμάτων του 

Νομού Αργολίδας προς το Νομό 

Αρκαδίας προκειμένου να παρα-

λαμβάνονται και να μεταφέρονται 

λύματα του Νομού Αρκαδίας σε νό-

μιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις 

επεξεργασίας λυμάτων .

Η παρούσα έχει ισχύει με την προ-

ϋπόθεση ότι η Νομαρχιακή Αυτο-

διοίκηση Αρκαδίας θα επιτρέψει με 

απόφαση της την είσοδο και κίνηση 

των ΦΔΧ οχημάτων μεταφοράς λυ-

μάτων Νομού Αργολίδας στο Νομό 

Αρκαδίας προκειμένου να παρα-

λαμβάνουν λύματα από το Νομό 

Αρκαδίας και να τα μεταφέρουν σε 

νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστά-

σεις επεξεργασίας».

Είχε προηγηθεί, να υποθέσουμε 

λίγες ώρες πριν, το με αρ.πρωτ 

5489/30-12-2009 έγγραφο του Γε-

νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου με το οποίο ζητεί «για 

λόγους προστασίας της Δημόσιας 

Υγείας την είσοδο προσωρινά και 

μέχρι 30-4-2010 την είσοδο στο 

Νομό Αρκαδίας Βυτιοφόρων του 

Νομού Αργολίδας για την μεταφορά 

λυμάτων της περιοχής του Δήμου 

Βόρειας Κυνουρίας στην μονάδα βι-

ολογικού καθαρισμού Τρίπολης.

Τα πράγματα φαίνονταν πως θα 

ανακούφιζαν τον Δήμο Βόρειας Κυ-

νουρίας, όμως προέκυψε ένα νέο 

πρόβλημα. Συμφωνα με πληροφο-

ρίες, ο Δήμος Βόρειας Κυνουρίας 

κατάφερε και πήρε άδεια Βυτιο-

φόρου και φέρεται να συμφώνησε 

με τη ΔΕΥΑΡ, να αδειάζει 10 βυτία 

την ημέρα στον Βιολογικό Αργους 

Ναυπλίου και μόλις 3 οι Αργολιδείς 

βυτιοφορείς. Σύμφωνα με τους βυ-

τιοφορείς αυτό αποτελεί αθέμιτο 

ανταγωνισμό, αφού όχι μόνο μετα-

φέρονται τα λύματα στο βιολογικό 

της Αργολίδας ενώ η άδεια έχει δο-

θεί για Αρκαδία, τα τιμολόγια του 

Δήμου καλύπτουν μόνο το κόστος 

μεταφοράς, με αποτέλεσμα αυτοί 

να εμφανίζονται πολύ ακριβότεροι 

αφού εισπράττουν και το νόμιμο 

κέρδος.

Στην έκθεση τουρισμού της Βιέννης, που πραγματοποιήθη-

κε την περασμένη εβδομάδα, πήρε μέρος στο περίπτερο της 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αργολίδας ο Δήμος Κρανιδίου 

μετά από πρόταση της επιτροπής τουρισμού.

Τον Δήμο εκπροσώπησαν ο κ. Γιάννης Ρόζος και η κ. Βάσω 

Λέκκα.

Όπως ανακοινώθηκε από τον δήμο Κρανιδίου ακολουθείται 

ο σχεδιασμός της τουριστικής επιτροπής, που αφορά την 

επανατοποθέτηση, μετά από 25ετή απουσία από την διεθνή 

αγορά, του Πορτοχελίου αλλά και όλης της Ερμιονίδας, στον 

διεθνή τουριστικό χάρτη για την προσέλκυση τουριστών.

Και τονίζεται ακόμα: «Αν και για πρώτη φορά συμμετείχαμε 

στην συγκεκριμένη έκθεση και μην γνωρίζοντας την Αυστρι-

ακή αγορά καταφέραμε να έχουμε μια αξιόλογη παρουσία και 

να εκπλήξουμε ευχάριστα τον διευθυντή του ΕΟΤ Αυστρίας, 

Ουγγαρίας κ. Σκόρδα ο οποίος μας είπε χαρακτηριστικά ότι 

απορούσε πώς, ενώ είχε ακούσει τόσα για το Πορτοχέλι, δεν 

είχε δει ποτέ παρουσία του στις εκθέσεις. Ο κ. Σκόρδας μας 

βοήθησε πολύ στην ένταξή μας και στην γνωριμία και συνερ-

γασία με τα στελέχη του εκεί γραφείου και τον ευχαριστούμε 

γι αυτό και δημόσια». 

 Το Κρανίδι 

διαφημίστηκε στην Βιέννη

Τσακωμός για τα… κακά
Φοβούνται αθέμιτο ανταγωνισμό για τα αστικά λύματα των Αρκάδων
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Διαταραχή Asperger: 

Το «πρωτοξάδελφο» του αυτισμού

Η θεραπεία της ακμής

Γράφει η 

Κωστοπούλου Βασιλική

Ψυχοπαιδαγωγός επιστημονι-

κός συνεργάτης του κέντρου 

έρευνας και εφαρμογής σύγ-

χρονων προγραμμάτων ειδικών 

θεραπειών.

Η διαταραχή asperger συνήθως 

διαπιστώνεται αργότερα από 

αυτή την ηλικία που ανιχνεύε-

ται ο αυτισμός δηλαδή μετά το 

τρίτο έτος της ηλικίας. Παρ’όλα 

αυτά στην προσχολική περίοδο 

μπορεί να εμφανιστούν καθυ-

στερήσεις στην κινητικότητα ή 

αδεξιότητα κινήσεων.  Με την 

έναρξη του σχολείου αρχίζουν 

και γίνονται ξεκάθαρες οι δυ-

σκολίες στην  κοινωνική αλλη-

λεπίδραση και στην κοινωνικό-

τητα του παιδιού. Κατά την ίδια 

περίοδο αναγνωρίζονται κάποια 

ιδιαίτερα ενδιαφέροντα όπως η 

εμμονή με τα τρενάκια ή η εμμο-

νή με τους αριθμούς.

 

Χαρακτηριστικά γνωρίσματα 

παιδιών με Asperger

 

Α) Δυσκολίες στις κοινωνικές αλ-

ληλεπιδράσεις: 

1) δυσκολεύεται να χρησιμο-

ποιεί μη λεκτικές συμπεριφορές 

όπως το να κοιτάζει τον άλλον 

στα μάτια να εκφράζεται με το 

πρόσωπο του  ή να κάνει χειρο-

νομίες.

2) συχνά αποτυγχάνει να κάνει 

καλές σχέσεις με τους συνομη-

λίκους του που να αντιστοιχούν 

στην αναπτυξιακή του ηλικία

3) σπάνια αναζητά άλλους αν-

θρώπους να μοιραστεί  τα συ-

ναισθήματα του ή τα ενδιαφέ-

ροντα του.

4) Δεν δείχνει   αμοιβαιότητα στα 

ανθρώπινα συναισθήματα

Β) Επαναλαμβανόμενα σχήματα 

συμπεριφοράς ενδιαφερόντων 

και δραστηριοτήτων τα οποία 

εκδηλώνονται ως εξής:

1) ενασχολείται  και εστιάζει σε 

ένα ή περισσότερα στερεότυπα 

και περιορισμένα ενδιαφέροντα

2) στερεοτυπικές και επαναλαμ-

βανόμενες κινήσεις

3) επιμένει να ασχολείται ακόμη 

και με τμήματα αντικειμένων

Γ) Δυσκολίες στον κοινωνικό ή 

επαγγελματικό τομέα 

Δ) Δεν υπάρχει σημαντική κα-

θυστέρηση στην γλώσσα, στην 

γνωστική ανάπτυξη, στην ανά-

πτυξη δεξιοτήτων αυτοεξυπη-

ρέτησης ή προσαρμοστικής 

συμπεριφοράς (εκτός της κοι-

νωνικής αλληλεπίδρασης) και 

περιέργειας για το περιβάλλον 

κατά την παιδική ηλικία

Εφόσον και όταν διαπιστωθούν 

τα παραπάνω, απαραίτητο θα 

ήταν να αξιολογηθούν οι δυ-

σκολίες του παιδιού  από εξειδι-

κευμένη ομάδα ειδικών επιστη-

μόνων ώστε να προσδιοριστούν 

οι ανάγκες του για την ανάλογη 

εκπαιδευτική παρέμβαση.

Η ακμή είναι νόσος της εφηβικής ηλι-

κίας που χαρακτηρίζεται από φλεγ-

μονή των σμηγματογόνων αδένων. 

`Ετσι η νόσος εντοπίζεται σε περιοχές 

πλούσιες σε σμηγματογόνους αδένες 

(κυρίως πρόσωπο-μέτωπο-ράχη). Η 

ακμή υποχωρεί βαθμιαία στην ενήλι-

κο ζωή.

Η ακμή εμφανίζεται μεταξύ των ηλι-

κιών 14-17 ετών για τα κορίτσια και 

16-19 για τα αγόρια. Υποχωρεί στις 

περισσότερες περιπτώσεις μέχρι την 

ηλικία των 20 ετών, σε λιγότερες μέχρι 

τα 25 και σε λίγες περιπτώσεις μπορεί 

να επιμένει μέχρι την ηλικία των 40 

ετών ή και περισσότερο. Σε ορισμένα 

άτομα, ιδίως γυναίκες, η ακμή μπορεί 

να μην εμφανιστεί στην εφηβεία αλλά 

μετά το 20 έτος.

Το καλοκαίρι παρατηρείται βελτίωση 

της ακμής στο 60% των περιπτώσεων, 

καμμία βελτίωση στο 20% και επιδεί-

νωση στο άλλο 20%. Για τη διατροφή 

υπάρχουν αντικρουόμενες απόψεις 

που σήμερα φαίνεται να συγκλίνουν 

στο ότι η διατροφή δεν επηρεάζει την 

ακμή.

Η αιτιολογία της ακμής είναι πολυ-

παραγοντική. Από τους παράγοντες 

που εμπλέκονται στην ακμή είναι η 

ηλικία, η διατροφή, το κλίμα, το πε-

ριβάλλον, το stress και ο αποικισμός 

των σμηγματογόνων αδένων από το 

κορυνοβακτηρίδιο της ακμής. Γενε-

τική (κληρονομική) προδιάθεση και 

ενδοκρινικοί παράγοντες είναι επίσης 

σημαντικά. Στην ακμή παρατηρείται 

αυξημένη παραγωγή του σμήγματος 

και διαφορές στη λιπιδιακή του σύν-

θεση.

Το Propionobacterium (ή 

Corynebacterium) acnes βρίσκεται 

στο εσωτερικό των σμηγματογόνων 

θυλάκων (αναερόβιες συνθήκες) 

όπου παράγει λιπάσες οι οποίες θε-

ωρούνται ουσιαστικοί παράγοντες 

στην παθογένεια της ακμής. Αρχικώς 

παρατηρείται απόφραξη του στομί-

ου του τριχοσμηγματογόνου πόρου. 

Το σμήγμα και τα λιπαρά οξέα δρουν 

ερεθιστικά και δημιουργούν τις βλά-

βες της ακμής.

Τι είναι η κυστική ακμή; 

Είναι ένας χρόνιος τύπος ακμής που 

χαρακτηρίζεται από την παρουσία κύ-

στεων και ανώμαλη ουλοποίηση που 

συνολικά δείχνουν μία βαριά εικόνα 

ακμής. Η κυστική ακμή είναι συχνό-

τερη στους άντρες και αρχίζει μετά τα 

18 (18-30 ετών). Οι βλάβες επεκτείνο-

νται στον αυχένα, τον κορμό, τα άνω 

άκρα, τους γλουτούς. Η χρονιότητα 

(σε πολλές περιπτώσεις η κατάσταση 

μπορεί να κρατήσει και 20 χρόνια) και 

η βαρύτητα της κατάστασης έχουν ως 

αποτέλεσμα τη δημιουργία δύσμορ-

φων ουλών.

Πως θεραπεύεται

Ο δερματολόγος ενημερώνει τον πά-

σχοντα ότι διατίθενται σήμερα θερα-

πείες που μπορούν να ελέγξουν τις 

εξάρσεις αλλά δεν υπάρχει ριζική θε-

ραπεία κατά της ακμής. Επομένως η 

καλή συνεργασία του πάσχοντα είναι 

απαραίτητη, αφού η θεραπεία ουσια-

στικά θα διαρκέσει όσο και η ακμή.

Δίαιτα. Από ορισμένους δερματολό-

γους συστήνεται αποφυγή βαριάς 

κουζίνας και λιπαρών φαγητών αν και, 

όπως είπαμε, η διατροφή δεν θεωρεί-

ται πλέον ότι παίζει ιδιαίτερο ρόλο 

στην ακμή.

Καλλυντικά. Υπάρχουν σήμερα στο 

εμπόριο αρκετά καλλυντικά που θε-

ωρούνται κατάλληλα για το δέρμα με 

ακμή. Όλα τα καλλυντικά προϊόντα με 

λιπαρή βάση αποκλείονται. 

Πλύσιμο. Το πλύσιμο με υγρό καθαρι-

στικό θεωρείται χρήσιμο στην ακμή 

για την απομάκρυνση του σμήγματος. 

Η χρήση αντισηπτικών έχει αποδει-

χτεί ότι δεν προσφέρει βοήθεια, αφού 

το μικροβιακό αίτιο βρίσκεται βαθιά 

στους τριχοσμηγματογόνους αδένες. 

«Καθαρισμός προσώπου». Η διαδικα-

σία «καθαρισμού προσώπου» αντεν-

δείκνυται, όπως και η σύνθλιψη, πίεση, 

ξύσιμο των βλαβών της ακμής, γιατί 

με παρόμοιους χειρισμούς μπορεί να 

παρατηρηθεί βαριά επιδείνωση της 

ακμής, με ουλοποιημένες βλάβες και 

παραμορφώσεις. 

Τοπική θεραπεία της ακμής. Η τοπική 

θεραπεία ενδείκνυται για τις ελαφρές 

μορφές ακμής όπου μπορεί να έχου-

με φαγέσωρες (μπιμπίκια, σπυράκια) 

και επιφανειακές μόνον φλύκταινες 

(φουσκάλες). Τα φάρμακα που χρησι-

μοποιούνται τοπικά είναι το αζελαϊκό 

οξύ, το ρετινοϊκό οξύ, το υπεροξείδιο 

του βενζολίου και τα αντιμικροβιακά 

όπως η ερυθρομυκίνη και η κλινδα-

μυκίνη. Ορισμένοι χρησιμοποιούν και 

κορτιζόνη τοπικά. 

Συστηματική (από του στόματος) 

θεραπεία της ακμής. Οι ασθενείς με 

μέτρια και βαριά ακμή έχουν ανάγκη 

συστηματικής θεραπείας, συνδυαζό-

μενης συνήθως με κάποιο τοπικό θε-

ραπευτικό σχήμα. Στη συστηματική 

θεραπεία ανήκουν αρχικά τα αντιβι-

οτικά (τετρακυκλί-

νες, ερυθρομυ-

κίνη) για μεγάλο 

χρονικό διάστη-

μα. Τα αντιβιοτικά 

αντιμετωπίζουν το 

προπιονοβακτη-

ρίδιο της ακμής. 

Το ισχυρότερο 

φάρμακο για τις 

σοβαρές περιπτώ-

σεις ακμής είναι 

η ισοτρετινοίνη η 

οποία χορηγείται 

με έγκριση και 

σχετική υπογρα-

φή του ασθενούς 

γιατί είναι τερα-

τογόνο. Η συστη-

ματική (από του 

στόματος) χορή-

γηση κορτιζόνης 

χρησιμοποιείται 

επίσης σε βαριές περιπτώσεις ακμής. 

Το αντιανδρογόνο οξική κυπροτερό-

νη (cyproterone acetate) χορηγείται 

σε γυναίκες με καλά αποτελέσματα, 

συνδυαζόμενο με οιστρογόνο, στο 

ειδικό αντισυλληπτικό - ενδοκρινολο-

γικό σκεύασμα Gynofen-35.

Σε σοβαρές περιπτώσεις ακμής ή όταν 

ο ασθενής δεν ανταποκρίνεται στις 

άλλες θεραπείες μπορεί να χορηγηθεί 

ένα εξαιρετικά αποτελεσματικό φάρ-

μακο, η ισοτρετινοίνη. Η ισοτρετινοί-

νη αντιμετωπίζει σχεδόν όλους τους 

μηχανισμούς που προκαλούν ακμή 

και στο 70% των ασθενών μπορεί να 

προσφέρει μόνιμη ίαση. Το 30% αυ-

τών που λαμβάνουν το φάρμακο υπο-

τροπιάζει και σ αυτούς το φάρμακο 

μπορεί να επαναχορηγηθεί. Το φάρ-

μακο δεν αναστέλλει την ανάπτυξη, 

μπορεί όμως να επηρεάσει παροδικά 

τα λιπίδια και την ηπατική λειτουργία, 

μεταβολές που είναι αναστρέψιμες με 

την ελάττωση της δόσης ή τη διακοπή 

του φαρμάκου, γι  αυτό και απαιτείται 

εργαστηριακός έλεγχος πριν και μετά 

τη χορήγηση του. Μπορεί επίσης να 

προκαλέσει παροδική επιδείνωση της 

ακμής στην αρχή της θεραπείας. Οι 

περισσότεροι ασθενείς παρουσιάζουν 

ξηρότητα δέρματος και βλεννογόνων 

(χειλέων) κατά τη διάρκεια της θερα-

πείας, που αντιμετωπίζεται εύκολα με 

ενυδατικούς παράγοντες. Το φάρμα-

κο είναι τερατογόνο γι αυτό πρέπει να 

αποφεύγεται η εγκυμοσύνη κατά τη 

διάρκεια της αγωγής και 1 μήνα μετά 

την διακοπή της. Η αγωγή συνήθως 

διαρκεί 4-6 μήνες μπορεί όμως να 

διαρκέσει  και περισσότερο. Σε όλο 

αυτό το χρονικό διάστημα  πρέπει να 

αποφεύγεις την υπερβολική έκθεση 

στον ήλιο και να φοράς αντηλιακό.

Ακόμη και μετά από επιτυχημένη θε-

ραπεία της ακμής απαιτείται αγωγή 

συντήρησης με σκοπό να προλη-

φθούν οι υποτροπές. 

Με αυτή την πληθώρα θεραπευτικών 

παραγόντων είναι απαράδεκτο φαι-

νόμενο σήμερα να βλέπουμε άτομα 

που έχουν σημαδευτεί σωματικά και 

ψυχολογικά από ουλές ακμής.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 

φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 

σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 

WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 

ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-

68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 

και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-

πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

-Ενοικιάζεται ισόγειο κατάστη-

μα 33τμ, με πατάρι 30τμ στην 

οδό Καποδιστρίου 40 στο Άργος. 

Πληροφορίες τηλ.: 2751023829, 

6945603158

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 

τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-

διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 

- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-

πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 

ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-

ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-

κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-

τερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-

ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 

Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-

ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 

Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 

και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 

Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 

Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-

κισμού με εισόδους σε κεντρικές 

δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 

2751061124, 67142, 6974876572, 

ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 

18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 

ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-

πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 

για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 

καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 

ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 

τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-

σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 

τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 

στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 

όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 

στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-

ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-

ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 

Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 

και κα Πόπη 6947.877160 + 

2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 

6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 

301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  

τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 

πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-

ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-

νη και σε λειτουργία στην παραλία 

του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-

μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-

νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-

γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 

από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 

190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 

επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 

δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 

2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-

τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 

υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 

24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-

κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 

θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 

600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 

Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 

Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-

πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 

ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 

σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 

και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-

ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 

αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 

27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αί-

θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 

άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 

τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-

ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 

Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-

σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-

πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 

για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-

ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 

275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-

μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 

6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-

σία για διπλώματα  Γερμανικής 

γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 

δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 

6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 
Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-
σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  
Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 

6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-
θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-
λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-
λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 
ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 
Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 
εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-
γλικών και Γαλλικών όλων των επι-
πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 
τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 
6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

Ζητείται για ενοικίαση, σπίτι σε 

αγρόκτημα (αγροικία), στις  περιο-

χές κοντά στο Ναύπλιο, Ν. Τίρυνθας, 

Α. Ανδριανός, Ν. Ροεινό, Πυργιώτικα. 

Τηλ. επικοινωνίας 69 77 086 704

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επώνυμη επιχείρηση 

ταχυμεταφορών – κούριερ στο 

Ναύπλιο, με μεγάλο πελατολόγιο 

και με όλο τον εξοπλισμό της. Τηλ. 

6978136727, 6986337817.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

Χαρίζονται 7 υπέροχα και αξιαγάπη-

τα ημίαιμα σκυλάκια. Γεννήθηκαν 

από αδέσποτη σκυλίτσα. Βοηθήστε 

τα να μην καταλήξουν στον δρόμο.

Τηλ.6949204083

ΔΙΑΤΙΘΕΝΤΑΙ λυκόσκυλα Γερμανικά, 

ποιμενικά, με χαρτιά PEDIGREE. Τηλ. 

6937183868

Ζητείται για ενοικίαση επαγγελ-

ματικός χώρος στην Άρεια και στα 

περίχωρα της πόλης του Ναυπλίου 

Τηλ 6977086704.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Μόνο τις παντόφλες μου άφησαν 

μετά την καταβολή 

των πράσινων φόρων

Τα «απρο» έψαξαν και βρήκαν στο διαδίκτυο για σας 

τους λόγους της περιβαλλοντικής καταστροφής της 

Ελλάδας.

Ο Κύριος φανερώθηκε στον Νώε και του είπε: 

Σε ένα χρόνο θα ρίξω βροχή και θα σκεπάσω ολόκληρη τη 

Γη με νερό και θα καταστρέψω τα πάντα. Αλλά θέλω εσύ να 

σώσεις τους δίκαιους και ευσεβείς ανθρώπους και δύο ζώα 

από κάθε είδος που υπάρχει στη Γη. Σε προστάζω να χτίσεις 

μία Κιβωτό.

Και ο Θεός παραδίδει στον Νώε τα σχέδια για την Κιβωτό. 

Με φόβο Κυρίου ο Νώε παίρνει τα σχέδια και συμφωνεί να 

φτιάξει την Κιβωτό. Θυμήσου, είπε ο Κύριος, Πρέπει να έχεις 

τελειώσει την Κιβωτό και να έχεις μαζέψει όλα τα ζώα σε ένα 

χρόνο. 

 

Ένα χρόνο αργότερα, αρχίζει να 

σχηματίζεται μια καταιγίδα και όλες 

οι θάλασσες της Γης έχουν φουρ-

τούνα. Ο Θεός κοιτάει τι γίνεται και 

βλέπει τον Νώε να κάθεται στην 

αυλή του και να κλαίει. 

 

Νώε! Ανακράζει, Που είναι η Κιβω-

τός; 

 

Συγχώρεσε με Κύριε, παρακαλά ο 

Νώε, έκανα ό,τι μπορούσα αλλά 

αντιμετώπισα μεγάλα προβλήματα. 

Πρώτα-πρώτα έπρεπε να πάρω 

άδεια για την κατασκευή και τα σχέ-

δια που μου έδωσες δε συμφωνού-

σαν με τον ισχύοντα κανονισμό. 

Χρειάστηκε να προσλάβω ναυπηγό 

και να ξαναγίνουν τα σχέδια από 

την αρχή. 

 

Μετά βρέθηκα σε διαμάχη με το 

Λιμενικό για το αν χρειαζόταν η Κιβω-

τός σύστημα πυρασφάλειας, βάρκες και σωσίβια. 

 

Μετά μου έκανε καταγγελία ο γείτονας μου, γιατί παραβίαζα 

λέει τα όρια δόμησης χτίζοντας την Κιβωτό στην αυλή του, 

και έτσι χρειάστηκα άδεια και από την Πολεοδομία. 

 

Είχα πρόβλημα και να βρω ξύλα για την Κιβωτό γιατί υπήρχε 

απαγόρευση υλοτόμησης για την προστασία της Πιτσιλωτής 

Κουκουβάγιας. Τελικά κατάφερα να πείσω την Υπηρεσία 

Προστασίας Δασών πως χρειαζόμουν το ξύλο για να σώσω 

τις κουκουβάγιες. 

 

Αλλά όμως ο Οργανισμός Προστασίας Ζώων δεν με άφηνε 

να πιάσω κουκουβάγιες. Και έτσι δεν έχουμε κουκουβάγιες. 

 

Μετά οι ξυλουργοί κατέβηκαν σε απεργία, αλλά κατάφερα 

να έρθω σε συμφωνία με το σύλλογο τους. Τώρα έχω 16 

ξυλουργούς να δουλεύουν στην Κιβωτό, αλλά δεν έχω 

κουκουβάγιες. 

 

Όταν άρχισα να μαζεύω τα υπόλοιπα ζώα, μου έκανε μήνυ-

ση μία ομάδα ακτιβιστών, γιατί θα έπαιρνα μόνο δύο από 

κάθε είδος. 

 

Όταν ξεμπέρδεψα με αυτή τη μήνυση με ενημέρωσαν από 

το ΥΠΕΧΩΔΕ ότι δεν γινόταν να συνεχιστούν οι εργασίες αν 

δεν κάνω δήλωση για την επίδραση στο περιβάλλον του 

σχεδιαζόμενου κατακλυσμού. Δεν τους αρέσει η ιδέα ότι δεν 

έχουν αρμοδιότητα στις αποφάσεις του Δημιουργού του 

Σύμπαντος. 

 

Μετά οι τοπογράφοι του Στρατού 

απαίτησαν χάρτη της προτεινόμε-

νης ροής των υδάτων του κατα-

κλυσμού. Εγώ τους έστειλα μία 

υδρόγειο. 

Αυτές τις μέρες προσπαθώ να λύσω 

ένα ζήτημα με την Επιτροπή Ισότη-

τας, που λένε ότι κάνω διακρίσεις 

επειδή δεν θα πάρω ανθρώπους 

που δεν πιστεύουν σε Εσένα, Κύριε. 

 

Μου έστειλαν και αυτή την ειδο-

ποίηση με δικαστικό επιμελητή ότι 

οφείλω φόρο και πρόστιμο γιατί 

δεν δήλωσα την Κιβωτό ως σκάφος 

αναψυχής. 

 

Τώρα η εφορία έχει παγώσει τις 

καταθέσεις μου γιατί πιστεύουν ότι 

φτιάχνω την Κιβωτό για να φύγω 

από την χώρα για να μην πληρώσω 

φόρους. 

 

Και ακόμη δεν έχει αποφασίσει το Συμβούλιο της Επικρα-

τείας αν ο Κατακλυσμός είναι αντισυνταγματικός, αφού 

πρόκειται για θρησκευτική πράξη. 

 

Πραγματικά, δεν υπάρχει περίπτωση να τελειώσω για τουλά-

χιστον 5 - 6 χρόνια. 

 

Και τότε άρχισε να καθαρίζει ο ουρανός, να λάμπει ο ήλιος 

και να ηρεμούν οι θάλασσες. Το ουράνιο τόξο στόλισε τον 

ορίζοντα. 

Ο Νώε κοίταξε τον Θεό με ελπίδα.

Κύριε, αυτό σημαίνει ότι δεν θα τα καταστρέψεις όλα;;; 

Και απάντησε ο Θεός, 

Μπα, δε βαριέσαι. Ας το κάνει το ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ!!

Περί συγγένειας
Σε μια δεξίωση στην Αγγλία όπου 

παρευρίσκεται και ο πρεσβευτής της φυλής 

των Ζουλού τυχαίνει μια συζήτηση περί 

συγγένειας .

- Ξέρετε Μεγαλειότατη , λέει στη βασίλισσα , 

έχω και εγώ αγγλικό αίμα στις φλέβες μου .

- Πολύ ενδιαφέρον αυτό , λέει η βασίλισσα . Μα 

πώς έγινε όμως ;

- Να , ο πατέρας του παππού μου είχε φάει τον 

Εγγλέζο πάστορα και αδερφό της αποστολής 

του λόρδου Χάϊλ !


